
Рецензии, обзоры и отзывы на книги, 

вышедшие в свет в Архангельской области 

в 2020 году 

Книжная палата Архангельской области представляет перечень рецензий, 

наиболее подробных и информативных обзоров и отзывов, подготовленных и 

опубликованных в изданиях, вышедших в свет в 2020 году в Архангельской 

области. Записи расположены в алфавитном порядке авторов или названий 

рецензий, обзоров или отзывов. Публикации о книгоиздании в Архангельской 

области, а также о книжных презентациях, расположены отдельным списком. 

1. А поселок живет… : [Вышла в свет еще одна книга об Устьянском районе 

под названием «Студенец – память и боль»] // Устьянский край. – 2020. – 12 нояб. 

(№ 85). – С. 2. – (События и факты). 

Публикация о книге: Юрикова, Ольга Владимировна. Студенец – память и боль / 

Ольга Юрикова. – Вельск : [б. и.], 2020 (Вел. тип.). 

2. Абрамова Т. Был и есть у России вечной прочности вечный запас : [о книге 

«Память жива в наших сердцах»] / Татьяна Абрамова // Двиноважье. – 2020. – 

5 дек. (№ 92). – С. 4. – (К юбилею Победы).  

Публикация о книге: Память жива в наших сердцах / [редколлегия: В. В. Гнездова, 

С. В. Гнездов, А. А. Шерстобитов, А. Л. Журавлева]. – пос. Березник : Двиноважье, 

2020. – 403 с.  

3. Ананьин Ю. «Своя линия фронта» : Книга с таким названием, написанная 

участниками литературного объединения «Красноборье», вышла в издательстве 

«Лоция» / Юрий Ананьин // Северный рабочий. – 2020. – 1 мая (№ 18). – С. 8. – 

(Культурный Северодвинск).  

Публикация о книге: Своя линия фронта. Живи и помни... : сборник произведений 

красноборских авторов : 12+ / Красноборский историко-мемориальный и 

художественный музей имени С. И. Тупицына, Литературное объединение 

«Красноборье». – Архангельск : Лоция, 2020. – 85, [2] с. – ISBN 978-5-6043720-8-1. 

4. Антропова И. «Своя линия фронта. Живи и помни» : [В канун 9 мая сотрудники 

Красноборского историко-мемориального художественного музея представили 



новую книгу, посвященную 75-летию Победы] /Ирина Антропова // Знамя. – 

2020. – 19 мая (№ 15). – С. 4. – (На вашу книжную полку). 

Публикация о книге: Своя линия фронта. Живи и помни... : сборник произведений 

красноборских авторов : 12+ / Красноборский историко-мемориальный и 

художественный музей имени С. И. Тупицына, Литературное объединение 

«Красноборье». – Архангельск : Лоция, 2020. – 85, [2] с. – ISBN 978-5-6043720-8-1. 

5. Архангельский Север : Депутаты Архангельского областного Собрания помогли 

издать книгe об Архангельском Севере в годы войны // Плесецкие новости. – 

2020. – 21 мая (№ 21). – С. 6. 

Публикация о книге: Белый, Алексей Константинович. Архангельский Север: 

Архангельск и Молотовск в годы Великой Отечественной войны : [12+] / Алексей 

Белый. – Архангельск : Лоция, 2020. – 173, [2] с. – ISBN 978-5-6044491-1-0 . 

6. Баландина Т. По Траве-мураве вернуться в детство : [О новой книге «Рассказы» 

Федора Абрамова]  / Татьяна Баландина // Холмогорская жизнь. – 2020. – 2 авг. 

(№ 33). – С. 6. – (Время читать). 

Публикация о книге: Абрамов, Федор Александрович. Рассказы : [6+] / 

Ф. А. Абрамов ; редакционная коллегия: О. Г. Степина (председатель) [и др.] ; 

художник: Т. А. Ермакова ; автор предисловия: Е. Ш. Галимова. – Архангельск : 

[б. и.], 2019 (Северодвин. тип.). – 106, [5] с. – ISBN 978-5-91378-191-8 (в пер.). 

7. Беднов А. Железный друг человека : [Издано учебное пособие для студентов «Он 

к нам пришел из глубины веков»] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2020. – 

14 мая (№ 17). – С. 29. – (Культура). 

Публикация о книге: Бабич, Николай Алексеевич. Он к нам пришел из глубины 

веков : (книга о топорах) : учебное пособие / Н. А. Бабич. – Архангельск : САФУ, 

2020. – 139 с., [1] л., сложен. втрое, чертеж. – ISBN 978-5-261-01470-6. 

8. Беднов А. Край наш Поморский, метафизический : [В САФУ представили новые 

книги о Севере] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2020. – 12 нояб. (№ 43). – 

С. 21. – (Наука). 

Публикация о книгах:  

Теребихин, Николай Михайлович. Метафизика Севера : монография / 

Н. М. Теребихин ; [ответственный редактор: О. И. Воробьева] ; Министерство 



науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». – 

Архангельск : САФУ, 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 271, [1] с.  

Звягин, Сергей Александрович. Морское наследие Поморья: образы, функции, 

практики = Maritime heritage of Pomorye: images, functions, praxis / С. А. Звягин ; 

Российская академия наук, Уральское отделение РАН. – Екатеринбург : УрО РАН, 

2020 (Северодвин. тип.). – 239 с. – ISBN 978-5-7991-2535-5 (в пер.). 

9. Беднов А. Опыт коллективной памяти : Вышла книга о военном Архангельске 

[«Архангельский Север в годы Великой Отечественной войны»] / Анатолий 

Беднов // Архангельск. – 2020. – 14 мая (№ 17). – С. 29. – (Культура). 

Публикация о книге: Белый, Алексей Константинович. Архангельский Север: 

Архангельск и Молотовск в годы Великой Отечественной войны : [12+] / Алексей 

Белый. – Архангельск : Лоция, 2020. – 173, [2] с. – ISBN 978-5-6044491-1-0 . 

10. Беднов А. Сборник «Поморский полк» к 75-летию Победы : [Павел Кренев издал 

книгу о земляках] / Анатолий Беднов // У Белого моря. – 2020. – 11 июн. (№ 21). – 

С. 4. – (Общество). 

Публикация о книге: Кренев, Павел Григорьевич. Поморский полк : [к 75-летию 

победы в Великой Отечественной войне : 12+] / Павел Кренев. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 207 с. – ISBN 978-5-6043720-0-5. 

11. Борисова Н. История сельского хозяйства района – в одном издании : [Книга 

Александра Ульянова «Колхозы и совхозы Прионежья» вышла в свет в Онежской 

типографии] / Наталья Борисова // Онега. – 2020. – 4 апр. (№ 14). – С. 3. – (Вышло 

в свет). 

Публикация о книге: Ульянов, Александр Иванович. Сельхозхозяйства Прионежья 

или История колхозов и совхозов Онежского края / Александр Ульянов. – Онега : 

[б. и.], 2020. – 510, [2] с. – Загл. обл.: Колхозы и совхозы Прионежья. 

12. Варфаламеева Т. Когда семью объединяет чтение : [АОНБ им. Н. А. Добролюбова 

предлагает обзор книг, участвующих в конкурсе «Книга года – 2019»] / Татьяна 

Варфаламеева  // Правда Севера. – 2020. – 25 мар. (№ 11). – С. 23. – (Книга года). 

Публикация о книгах:  



Писахов, Степан Григорьевич. Сказки Степана Писахова : [для детей младшего и 

среднего школьного возраста] / художник: Алексей Григорьев ; [автор статьи 

«Гений места»: Елена Галимова]. – Архангельск : Информационно-издательский 

центр МО «Город Архангельск», 2019. – 133, [2] с. – ISBN 978-5-91378-186-4. 

Васильев Николай Павлович. Вселенная полей : лирические пейзажи : [16+] / 

Николай Васильев. – Вельск: [б. и.], 2019. – 184 с. 

Корабли! Что внутри? / Научно-исследовательское проектно-технологическое 

бюро «Онега» ; над изданием работали: Т. И. Азбукин [и др.] ; идея: 

М. Д. Ялымова, А. Е. Смирнова. – Москва ; Северодвинск : НИПТБ «Онега», 2019 

(Дапринт). – ISBN 978-5-9909265-4-7. 

Яшин, Александр Яковлевич. Запасаемся светом : [сборник] : 12+ / Александр 

Яшин ; составление, подготовка текста, предисловия: Наталья Попова-Яшина. – 

Архангельск : Лоция, 2019. – 512, [7] с., [8] л. ил. – ISBN 978-5-6042679-9-8. 

Сент-Экзюпери А. Маленький принц / Антуан де Сент-Экзюпери ; перевод 

с французского: Нора Галь ; рисовал Дмитрий Трубин. – Архангельск : Нибурт, 

2019 (Северодвин. тип.). – 58, [5] с. : 

13. Варфаламеева Т. Нехитрые события деревенской жизни : [АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие в очередном конкурсе 

для издателей и полиграфистов «Книга года – 2019»] / Татьяна Варфаламеева // 

Правда Севера. – 2020. – 29 янв. (№ 3). – С. 22. – (Книга года). 

Публикация о книгах:  

Шиловская, Людмила Николаевна. Черевково... Моя нежно любимая родина : 

[12+] / Людмила Шиловская. – Архангельск : Лоция, 2019. – 331, [4] с. – ISBN 978-

5-6042356-8-3.  

Тропой любви к родным деревням : по страницам истории двух деревень 

Пежемской волости: Яковлевской (Середни) и Семеновской (Задни) / редколлегия: 

И. А. Алферов [и др.]. – Вельск : [б. и.], 2019 (Вельти). – 363, [1] с. 

Тунгусов, Александр Александрович. Детство мое далекое : [12+] / Александр 

Тунгусов ; комментарии, вступительное слово: Владимир Тюпин. – Архангельск : 

Лоция, 2019 [т. е. 2018] (Лайт). – 82 с. – ISBN 978-5-6041746-9-2. 



Баскаков, Николай Васильевич. Кегостров юбилейный: 1419–2019 годы / 

Н. В. Баскаков. – Архангельск : 1 Студия+, 2019 (Правда Севера). – 78 с., [4] вкл. л. 

ил. 

Захаров, Валентин Алексеевич. Этот узел не развяжешь / Валентин Захаров. – 

Архангельск : [б. и.], 2019. – Кн. 1. – 2019 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 363 с.  

14. Варфаламеева Т. О материнском наследстве и великом счастливце : 

[АОНБ им. Н. А. Добролюбова предлагает обзор книг, изданных к юбилею Федора 

Абрамова] / Татьяна Варфаламеева  // Правда Севера. – 2020. – 11 мар. (№ 9). – 

С. 22. – (Книга года). 

Публикация о книгах:  

Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : биография Федора 

Абрамова : к столетию со дня рождения писателя, 1920–2020 : [12+] / Сергей 

Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2019 (КИРА). – 477 с. – ISBN 978-5-98450-

625-0. 

Чистая книга Федора Абрамова : [сборник : 12+] / Архангельская областная 

научная библиотека имени Н. А. Добролюбова ; [составители: Е. И. Тропичева, 

О. В. Кононова]. – 2-е изд. – Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова : Лоция, 

2019. – 381, [2] с., [8] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-6042679-4-3. 

Материнское наследство. Фольклор Пинежского края, записанный Федором 

Абрамовым от Степаниды Павловны Абрамовой в 1939 году : [12+] / издание 

подготовила Е. И. Якубовская. – Архангельск : Лоция, 2019. – 84, [3] с. – ISBN 978-

5-6043193-3-8. 

Немиров, Павел Иванович. Федор Абрамов и его земляки : [16+] / Павел Немиров. – 

Архангельск : КИРА, 2019.(КИРА) – 315, [2] с., [29] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-98450-

629-8.  

Леонович, Наталья Станиславовна. Абрамовские родники / Наталья Леонович. – 

Архангельск : Лоция, 2019. – 78, [1] с. – ISBN 978-5-6043719-2-3. 

15. Варфаламеева Т. Родной, трудовой… : [АОНБ им. Н. А. Добролюбова 

представляет книги, участвующие в очередном конкурсе для издателей 

и полиграфистов «Книга года – 2019»] / Татьяна Варфаламеева // Правда Севера. – 

2020. – 5 фев. (№ 4). – С. 17. – (Книга года). 



Публикация о книгах:  

«Звездочка». Курсом созидания : [сборник : 12+] / Объединенная 

судостроительная корпорация ; составитель: А. С. Бобрецов ; авторы текста: 

А. С. Бобрецов, Е. В. Гладышев ; фотографии: М. Ф. Биктимиров [и др.].– 

Северодвинск : Центр судоремонта «Звездочка», 2019 (Партнер НП). – 319 с.  

Таежный перекресток – Верхнелупьинский леспромхоз / составители: Л. Марьина, 

Г. Веселкова, С. Артюшкина [и др.]. – Котлас : [б. и.], 2019 (Успешная). – 283 с. 

Сказание о Красной. Память : [сборник : 14+ / составитель: Анна Малухина]. – 

с. Верхняя Тойма : Заря, 2019 (Заря). – 119 с., [4] вкл. л. ил. 

Архангельская областная клиническая больница / В. П. Быков (автор-

составитель), А. В. Баранов, А. Н. Баранов [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Архангельская областная клиническая 

больница, Северный государственный медицинский университет. – Изд. 2-е, 

перераб. и доп. – Архангельск : СГМУ : АОКБ, 2019. – 298 с. – ISBN 978-5-91702-

294-9. 

16. Великий счастливец  // Известия Русского Севера. – 2020. – янв.–мар. (№ 1–2). – 

С. 14. – (Вести краеведения). 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : 

биография Федора Абрамова : к столетию со дня рождения писателя, 1920–2020 : 

[12+] / Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2019 (КИРА). – 477 с. – ISBN 

978-5-98450-625-0. 

17. Воронина О. Помнить о прошлом – наша обязанность : [Искренняя любовь 

Валентина Захарова к малой родине – Исакорке материализовалась в его книге 

«Этот узел не развяжешь»] / Ольга Воронина // Новодвинский рабочий. – 2020. – 

5 фев. (№ 4). – С. 13. – (По страницам истории). 

Публикация о книге: Захаров, Валентин Алексеевич. Этот узел не развяжешь / 

Валентин Захаров. – Архангельск : [б. и.], 2019. – Кн. 1. – 2019 (ИД 

им. В. Н. Булатова САФУ). – 363 с. 

18. Вторый В. А родной говорок – как бальзам для души : [В издательском доме 

«Звезда» вышел очередной сборник Татьяны Маршалко под названием  «Сердцу 



милые места»] / Вячеслав Вторый // Звезда. – 2020. – 13 фев. (№ 7). – С. 5. – 

(Литературная страница). 

Публикация о книге: Маршалко, Татьяна Владимировна. Сердцу милые места / 

Т. В. Маршалко. –  с. Койнас : [б. и.], 2019 (Звезда). – 61 с. 

19. Гвоздева Г. Полюбить английский поможет книга : [В архангельском издательстве 

вышла книга котласского преподавателя английского языка Татьяны Михайловны 

Пятиной «Я люблю английский»] / Галина Гвоздева // Двинская правда. – 2020. – 

28 фев. (№ 9). – С. 12. – (Книжные новинки). 

Публикация о книге: Пятина, Татьяна Михайловна. Я люблю английский. Учу и 

раскрашиваю : [0+] / Татьяна Пятина ; [художник: Полина Бурцева]. –

Архангельск : Лоция, 2020. – 28 с. – ISBN 978-5-6043719-5-4. 

20. Гернет Н. Живая история «Бухты Тихой» : [Труд об освоении Арктики 

от нацпарка] / Николай Гернет // Архангельск. – 2020. – 14 мая (№ 17). – С. 29. – 

(Культура). 

Публикация о книге: Кузнецов, Виктор Сергеевич. Бухта Тихая. События и люди : 

[12+] / Виктор Кузнецов ; Министерство природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации, ФГБУ «Национальный парк «Русская Арктика». – 

Архангельск : [б. и.], 2019 (Северодвин. тип.). – 83 с. – (Библиотека Национального 

парка «Русская Арктика»). – ISBN 978-5-91378-192-5. 

21. Гнездов С. «Лесное кочевье» Леонида Невзорова : [В издательстве «Лоция» вышла 

в свет новая книга двиноважского писателя] / Сергей Гнездов // Двиноважье. – 

2020. – 7 июл. (№ 49). – С. 5.  

Публикация о книге: Невзоров, Леонид Иванович. Лесное кочевье : [сборник : 12+] / 

Л. И. Невзоров. – Архангельск : Лоция, 2020. – 366, [1] с., [12] л. ил. – ISBN 978-5-

604491-8-9.  

22. Головченко О. Стихи с земляничным вкусом : [В Северодвинской типографии 

вышел в свет новый сборник стихов онежанки Надежды Горбуновой «Земляничное 

варенье»] / Ольга Головченко // Онега. – 2020. – 7 нояб. (№ 45). – С. 12. – (Вышло 

в свет). 



Публикация о книге: Горбунова, Надежда Павловна. Земляничное варенье : 

[стихи : 6+] / Надежда Горбунова. – Северодвинск : [б. и.], 2020 (Северодвин. 

тип.). – 103 с. – (в пер.). 

23. Данилов Л. Поэты пишут о Победе… : [И выпускают книги: литературным 

объединением «Гандвик» издана книга «Поэзия Победы»] / Леонид Данилов // 

Корабел. – 2020. – 9 июл. (№ 21). – С. 7. – (Новые издания). 

Публикация о книге: Поэзия Победы : стихи и проза / литературное объединение 

«Гандвик». – Северодвинск : [Гандвик?], 2020.  

24. Данилов М. Стихи у Белого моря : Вышел в свет новый сборник произведений 

участников литературного объединения «Гандвик» / Михаил Данилов // Северный 

рабочий. – 2020. – 8 мая (№ 19). – С. 29. – (Культурный Северодвинск). 

Публикация о книге: Живем у моря Белого : стихи и проза / литературное 

объединение «Гандвик». – Северодвинск : [б. и. ?], 2020 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). 

25. Детектив от Северного морского музея : [«Ла Специя – Архангельск. 

Невероятные приключения итальянки в России» – это история о подводной лодке 

«Святой Георгий», которая побывала в Архангельске в 1917 году] // Домашняя 

жизнь. – 2020. – 27 апр. (№ 17). – С. 1. 

Публикация о книге: Барзенин, Андрей Викторович. Ла Специя – Архангельск. 

Невероятные приключения итальянки в России : [12+] / А. В. Барзенин, 

И. А. Катышев ; Северный морской музей. – Архангельск : Севмормузей, 2020. – 65, 

[2] с. – ISBN 978-5-91378-195-6. 

26. Диченкова И. «А в саду лежат солдаты – все убитые» : [Вышел в свет сборник 

воспоминаний «Дети войны»] / Ирина Диченкова // Новодвинский рабочий. – 

2020. – 30 сент. (№ 37). – С. 3. – (75-летие Победы). 

Публикация о книге: Дети войны : воспоминания.– Новодвинск, 2020. 

27. Ермолин Б. Новое пособие по географии / Борис Ерморлин // Авангард. – 2020. – 

20 авг.(№ 33). – С. 17. – (Наука). 

Публикация о книге: География Архангельской области : учебное пособие 

для учащихся 8–9-х классов общеобразовательных организаций / Н. М. Бызова, 

Я. К. Преминина, Е. Н. Александрова, Н. В. Коновалова ; под общей редакцией 



Е. В. Кудряшовой ; Министерство образования и науки Архангельской области, 

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого 

образования». – Архангельск : АО ИОО, 2019. – 263 с. – ISBN 978-5-85151-166-0. 

28. Ермолин Б. Новое пособие по географии / Борис Ерморлин // Известия Русского 

Севера. – 2020. – янв.–мар. (№ 1–2). – С. 104. – (Книжная полка). 

Публикация о книге: География Архангельской области : учебное пособие 

для учащихся 8–9-х классов общеобразовательных организаций / Н. М. Бызова, 

Я. К. Преминина, Е. Н. Александрова, Н. В. Коновалова ; под общей редакцией 

Е. В. Кудряшовой ; Министерство образования и науки Архангельской области, 

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого 

образования». – Архангельск : АО ИОО, 2019. – 263 с. – ISBN 978-5-85151-166-0. 

29. Иванова М. «Радуйте друг друга стихами» : [В архангельском литературно-

издательском центре «Лоция» вышла в свет новая, восьмая по счету, книга 

Александра Логинова «Возвратите мне Родины свет золотой»]  / М. Иванова // 

Каргополье. – 2020. – 28 мая (№ 22). – С. 12. – (Литературная страница).  

Публикация о книге: Логинов, Александр Александрович. Возвратите мне Родины 

свет золотой : [стихи] : 12+ / Александр Логинов. – Архангельск : Лоция, 2020. – 

158, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-3-4.  

30. Истомина Л. Еще любить обречена : [Под занавес 2019 года котлашанка Галина 

Дурапова под псевдонимом Алина Ямская издала новый авторский сборник 

стихотворений «Откровение»] / Любовь Истомина // Вечерний Котлас. – 2020. – 

7 фев. (№ 6). – С. 32. – (Люблю читать). 

Публикация о книге: Дурапова, Галина Владимировна. Откровение : стихи : 12+ / 

Алина Ямская. – Котлас : [б. и.], 2019 (Успешная). – 123 с.  

31. К 30-летию «НОРДа» : [Вышла в свет книга «Библиографический указатель 

статей журнала «Известия Русского Севера»] // Известия Русского Севера. – 2020. – 

апр.–июн. (№ 3–4). – С. 11. – (Вести краеведения). 

Публикация о книге: Библиографический указатель статей журнала «Известия 

Русского Севера» : [12+] / Архангельская региональная общественная организация 



«Добровольное культурно-просветительное общество «НОРД» ; составитель: 

М. А. Смирнова ; редактор: С. Ю. Клочев. – Архангельск : КИРА, 2020. – 157, [6] с. 

+ 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – (Серия «К 30-летию Архангельской 

региональной общественной организации «Добровольное культурно-

просветительное общество «НОРД»). – ISBN 978-5-98450-663-2. 

32. Клочев С. «Картофельные короли : [В издательстве «КИРА» небольшим тиражом 

вышла книга Валентины Пителиной «Картофельные короли в деревне Кальчино 

на Кальчинском острове»] / Сергей Клочев // Известия Русского Севера. – 2020. – 

апр.–июн. (№ 3–4). – С. 106. – (Книжная полка). 

Публикация о книге: Пителина, Валентина Борисовна. Картофельные короли 

в деревне Кальчино на Кальчинском острове : 12+ / В. Пителина. – Архангельск : 

КИРА, 2020. – 99 с. 

33. Клочев С. Отец мой милый : [Вышла в свет книга Надежды Теплухиной «Река 

моих воспоминаний»] / Сергей Клочев // Известия Русского Севера. – 2020. – апр.–

июн. (№ 3–4). – С. 109–110. – (Книжная полка). 

Публикация о книге: Теплухина, Надежда Алексеевна. Река моих воспоминаний : 

книга статей, очерков, рассказов и стихов : 12+ / Надежда Теплухина. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 167 с. – ISBN 978-5-6043719-8-5. 

34. Клочев С. Столетие соломбальского комсомола : [Инициативная группа ветеранов 

комсомола Соломбалы совместно с ДКПО «НОРД» подготовила брошюру «Время 

подвигов пламенных не уйдет в забытье, Жизнью честной и правильной славим 

время свое»] / Сергей Клочев // Известия Русского Севера. – 2020. – апр.–июн. 

(№ 3–4). – С. 8. – (Вести краеведения). 

Публикация о книге: Время подвигов пламенных не уйдет в забытье. Жизнью 

честной и правильной славим время свое : посвящается 100-летию со дня 

образования комсомола в Маймаксе, Соломбале и трудовой славе Соломбальской 

рабочей стороны Архангельска / АРОО «Культурно-просветительское общество 

«НОРД», инициативная группа ветеранов комсомола Соломбалы ; [автор-

составитель: Нина Филимонова]. – Архангельск : [б. и.], 2020. – 28, [1] с. 

35. Книга о писателе: [Вышло в свет новое произведение Павла Немирова «Федор 

Абрамов и его военное поколение»] // Пинежье. – 2020. – 4 нояб. (№ 44). – С. 1. 



Публикация о книге: Немиров, Павел Иванович. Федор Абрамов и его военное 

поколение : [16+] / Павел Немиров. – Архангельск : КИРА, 2020. (КИРА) – 315, 

[2] с., [29] вкл. л. фот. – ISBN 978-5-98450-680-9. 

36. Книга о святых Мезени : [Книга «Святые и святыни Мезенского края. Епархия 

Нарьян-Марская и Мезенская» вышла из печати] // Вестник Архангельской 

митрополии. – 2020. – 20 дек. (№ 5). – С. 13. – (Вести нарьян-марской епархии).  

Публикация о книге: Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская 

и Мезенская : [сборник материалов : 14+] / Отдел по делам молодежи, культуре и 

искусству администрации МО «Мезенский район», МБУК «Межпоселенческая 

библиотека Мезенского района» ; авторы-составители: Н. В. Тихонова, Е. М. 

Аннюк. – Мезень ; Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 471 с., [9] л. ил. – ISBN 978-

5-98450-679-8. 

37. Леонидов О. Герой книги – адмирал : [Книга «Адмирал Борис Ямковой» написана 

сотрудником Северодвинского краеведческого музея Виталием Смирновым] / Олег 

Леонидов // Корабел. – 2020. – 31 дек. (№ 41). – С. 2. – (Новые издания).  

Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Адмирал Борис Ямковой / 

Виталий Смирнов. – Северодвинск, 2020. 

38. Лешукова П. «Колхозы, совхозы – наше прошлое, наша история : [Отзыв на книгу 

В. В. Прелова «Совхоз «Ценогорский». Приглашение к диалогу] / П. Лешукова // 

Звезда. – 2020. – 10 сент. (№ 37). – С. 8. – (Из нашей почты). 

Публикация о книгах:   

Прелов, Владимир Васильевич. История совхоза «Ценогорский» : [в 3 книгах] / 

В. В. Прелов. – с. Лешуконское : [б. и.], 2019 – . 

Ч. 1 : Колхозы. – 2019 (Звезда). – 163 с. 

Ч. 2 : Совхоз (1). – 2019 (Звезда). – 119 с.  

Ч. 3 : Совхоз (2). – 2019 (Звезда). – 86 с.  

39. Лойченко С. Почему профессор взялся за топор? : [Заслуженный профессор 

САФУ, доктор сельскохозяйственных наук Николай Бабич издал книгу, 

посвященную топору] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 2020. – 23 сент. 

(№ 37). – С. 22. – (Культура). 



Публикация о книге: Бабич, Николай Алексеевич. Он к нам пришел из глубины 

веков : (книга о топорах) : учебное пособие / Н. А. Бабич. – Архангельск : САФУ, 

2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 139 с., [1] л., сложен. втрое, чертеж. – 

ISBN 978-5-261-01470-6. 

40. Малаховец М. Страница истории : [В Пинежье вышел краеведческий сборник 

«Индустриализация и коллективизация на Пинежье: 1920–1935 гг.»] / Михаил 

Малаховец // Пинежске вести. – 2020. – 27 нояб. (№ 22). – С. 3. – (Краеведение). 

Публикация о книге: Индустриализация и коллективизация на Пинежье  

(1920–1935 гг.) : [12+] / Карпогорская центральная библиотека имени 

Ф. А. Абрамова ; [составители: Л. А. Колик, В. В. Усынина]. – с. Карпогоры:  

[б. и.], 2020 – 400 с. 

41.  «На страже Заполярья» : [Вышла в свет новая книга заместителя начальника 

управления по режиму и внутреннему контролю АО «АГД ДАЙМОНДС» 

Александра Евгеньевича Мосеева] // Алмазы Поморья. – 2020. – июль (№ 7). – 

С. 3. – (Признание). 

Публикация о книге: Мосеев, Александр Евгеньевич. На страже Заполярья : 16+ / 

Александр Мосеев. – Архангельск : Лоция, 2020. – 226, [1] с. – ISBN 978-5-6043720-

9-8 (в пер.). 

42. Нестеров И. 1942-й стал настоящей проверкой на прочность : [В типографии 

«ОМ-Медиа» вышла в свет новая книга о военном Архангельске «АРХАНГЕЛЬСК 

1941–1945»] / Иван Нестеров // Архангельск – город воинской славы. – 2020. – 

7 мая (№ 33). – С. 16. – (Исторический ракурс). 

Публикация о книге: Архангельск. 1941–1945 / над изданием работали: Дмитрий 

Акишев, Евгения Бронникова, Олег Горшков [и др.] ; библиография: Григорий 

Дитятев, Нил Даффитт, Галина Мурашова [и др.]. – Архангельск : ОМ-Медиа, 

2020. – 223 с. – ISBN 978-5-6040303-5-6. 

43. Нечаева С. Абрамов в комиксах : [К столетию северного писателя реализован 

проект «Непро100 Абрамов», результатом которого стала книга комиксов 

по мотивам абрамовских рассказов] / Соня Нечаева // Воробей. – 2020. – 20 мар. 

(№ 2). – С. 2. – (Я люблю читать). 



Публикация о книге: Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам 

произведений Ф. А. Абрамова : [6+] / Архангельская региональная общественная 

организация «Союз просветительских инициатив» ; составитель и автор 

вступительной статьи: М. Филина ; художники: Н. Науменко [и др.]. – 

Северодвинск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.). – 50, [1] с.  

44. Никитина Е. О деревне как о себе : [Артем Попов представляет свою новую книгу 

«Избачиха»] / Елена Никитина // Новый взгляд на общество и политику. – 2020. – 

20 фев. (№ 5). – С. 4.  

Публикация о книге: Попов, Артем. Избачиха / Артем Попов. – Архангельск : 

Лоция, 2019. – 219, [4] с. – ISBN 978-5-6043719-3-0. 

45. Новикова Я. На северодвинском «языке» : Речевая история города собрана в двух 

словарях : [В конце 2019 года свет увидели сразу два словаря с северодвинской 

лексикой] / Яна Новикова // Северодвинский рабочий. – 2020. – 31 янв. (№ 5). – 

С. 10. – (Герой дня). 

Публикация о книгах:  

Попов, Роман Васильевич. Народный словарь Северодвинска / Роман Попов. – 

Северодвинск : [б. и.] ; Архангельск : Лоция, 2019. – 198, [1] с. – ISBN 978-5-

6043193-5-2. 

Попов, Роман Васильевич. Как это будет по-северодвински? : словарь местной 

лексики Северодвинска / Роман Попов ; Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова», Гуманитарный институт – 

филиал САФУ в г. Северодвинске. – Архангельск : САФУ, 2019 (ИД 

им. В. Н. Булатова САФУ). – 284, [3] с. – ISBN 978-5-261-01406-5. 

46. Овчинникова Т. Поморский полк : [В архангельском издательстве «Лоция» 

вышла книга, посвященная 75-летию Победы] / Тамара Овчинникова // 

Архангельск – город воинской славы. – 2020. – 17 июн. (№ 45). – С. 25. – 

(Творчество). 



Публикация о книге: Кренев, Павел Григорьевич. Поморский полк : [к 75-летию 

победы в Великой Отечественной войне : 12+] / Павел Кренев. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 207 с. – ISBN 978-5-6043720-0-5. 

47. Овчинникова Т. Сын Летнего берега : [Уроженец Лопшеньги, писатель Павел 

Кренев написал книгу «Поморский полк», посвященную75-летию Победы] / 

Тамара Овчинникова // Архангельск. – 2020. – 11 июн. (№ 21). – С. 25. – 

(Интервью). 

Публикация о книге: Кренев, Павел Григорьевич. Поморский полк : [к 75-летию 

победы в Великой Отечественной войне : 12+] / Павел Кренев. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 207 с. – ISBN 978-5-6043720-0-5. 

48. Петров А. Живая история с живыми персонажами : [Выходит из печати книга 

Сергея Доморощенова  о северных прозаиках и поэтах «Писатели Севера 

в необычном времени»] / Андрей Петров // Правда Севера. – 2020. – 26 авг. 

(№ 33). – С. 23. – (Культура). 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Писатели Севера в 

необычном времени : история Архангельского регионального отделения Союза 

писателей России, 1935–2020 / Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2020 

(КИРА). – 352 с., [10] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-98450-674-8.  

49. Петров А. Тяга к родной земле : [Рецензия на сборник рассказов и очерков Артема 

Попова «Избачиха»] / Андрей Петров // Волга – XXI век. – 2020. – № 5–6. –  

С. 140–141. – (Рецензии). 

Публикация о книге: Попов, Артем. Избачиха / Артем Попов. – Архангельск : 

Лоция, 2019. – 219, [4] с. – ISBN 978-5-6043719-3-0. 

50. Петрова М. «Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская и 

Мезенская» : [Книга с таким названием издана в рамках реализации проекта 

Мезенской межпоселенческой библиотеки, ставшего победителем международного 

конкурса «Православная инициатива 2019–2020»] / Марина Петрова // Север. – 

2020. – 16 окт. (№ 42). – С. 6. 

Публикация о книге: Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская 

и Мезенская : сборник. – Мезень ; Архангельск : КИРА, 2020. – 470 с. – ISBN 978-5-

98450-679-3. 



51. По воспоминаниям ветеранов милиции : [В архангельском издательстве 

«Лоция» вышла в свет вторая часть книги «По долгу службы»] // Заря. – 2020. – 

3 дек. (№ 94). – С. 5. – (Книжные новинки).  

Публикация о книге:  

По долгу службы : (по воспоминаниям ветеранов милиции и газетным 

публикациям) : [12+] / Совет ветеранов органов внутренних дел Верхнетоемского 

района ; [составитель: В. А. Тюпин]. – Архангельск : Лоция, 2019–2020. 

Ч. 2. – 2020. – 190, [1] с. – ISBN 978-5-6044493-3-2. 

52. Попов В. Вселенская юрта Николая Васильева : [о книге лирических пейзажей 

«Вселенная полей» Николая Васильева] / Владислав Попов // Вельские вести. – 

2020. – 8 янв. (№ 2). – С. 12. – (Новая книга вельчан). 

Публикация о книге: Васильев Николай Павлович. Вселенная полей : лирические 

пейзажи : [16+] / Николай Васильев. – Вельск: [б. и.], 2019. – 184 с. 

53. Репневский А. Дорогами памяти : [В конце апреля вышла в свет книга «Дорогами 

памяти... О работе гидрометеорологов Севера в годы войны»] / Андрей 

Репневский // Известия Русского Севера. – 2020. – апр.–июн. (№ 3–4). –  

С. 107–108. – (Книжная полка). 

Публикация о книге: Дорогами памяти... О работе гидрометеорологов Севера 

в годы войны : к 75-летию окончания Великой Отечественной войны (1941–1945) : 

12+ / автор-составитель: И. А. Паромова. – Архангельск : [б. и.], 2020. –

 101, [2] с. – ISBN 978-5-7164-0992-7. 

54. Рогозина О. «Я книгу родине дарю» : Людмила Шаповалова – автор 

документальной книги «Лесной поселок Илеза» / Ольга Рогозина // Устьянский 

край. – 2020. – 15 окт. (№ 78). – С. 4. – (Наследие).  

Публикация о книге: Шаповалова, Людмила Викторовна. Лесной поселок Илеза : 

[16+] / Людмила Шаповалова. – пос. Октябрьский : Устьянский край, 2020.  – 70 с. 

55. Рудакова Г. Душа в кружевах… Как Вам такое? : [Обзор книжной продукции] / 

Галина Рудакова // Двина. – 2020. – 26 авг. (№ 3). – С. 107–109.  

Публикация о книгах:  

Город мой молодой : стихи и проза / литературное объединение «Гандвик». – 

Северодвинск : [б. и. ?], 2020 (Тип. АО «ПО «Севмаш»).  



Колодкина, Раиса Николаевна. Рябиновый мой век... : стихи : [13+] / Раиса 

Колодкина. – с. Верхняя Тойма : Заря, 2018 (Заря). – 64, [3] с.  

Корницкая, Елена Николаевна. Поэзия будней  : стихи : [0+] / Е. Корницкая ; 

[рисунки автора]. – Архангельск : [б. и.], 2019 ( Северодвин. тип.). – 68, [4] с. 

На Двине есть край... : сборник произведений красноборских самодеятельных 

авторов / редакционная коллегия: И. А. Антропова [и др.]. – с. Красноборск : 

[б. и.], 2019 (Успешная). – 124 с. 

Кубенская, Надежда Юрьевна. В изголовии страны : [сборник стихотворений : 

12+] / Надежда Кубенская. – Архангельск : Лоция, 2018. – 100, [3] с.  

56. Ружников В. Великий счастливец : [Под таким названием в издательстве «КИРА» 

в прошлом году вышла книга Сергея Доморощенова («Биография Федора 

Абрамова. К столетию со дня рождения писателя, 1920–2020»)] / Виктор 

Ружников // Север. – 2020. – 28 фев. (№ 9). – С. 4. ; 6 мар. (№ 10). – С. 6. – 

(К столетию Федора Абрамова). 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : 

биография Федора Абрамова : к столетию со дня рождения писателя, 1920–2020 : 

[12+] / Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2019 (КИРА). – 477 с. – ISBN 

978-5-98450-625-0. 

57. Ручкинова Т. Краеведческая энциклопедия : [так можно классифицировать 

двухтомник «Коноша. О прошлом память сохраняя…» под редакцией Александра 

Соколова и Надежды Артемовой] / Татьяна Ручкинова // Коношский курьер. – 

2020. – 14 апр. (№ 29). – С. 4. – (Книгоиздание). 

Публикация о книгах:  

Коноша. О прошлом память сохраняя... : Время. События. Люди. 1896–2019 гг. : 

[в 2 книгах] / руководитель проекта и издатель книги: Александр Соколов ; 

составители: Александр Соколов, Надежда Артемова. – Архангельск : 

Соколов А. М., 2020 –. 

Кн. 1. – 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 442 с.  

Кн. 2. – 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 459 с. 

58. Синицина А. Резальники, костоправы, балберы : так в старину называли хирургов 

и других лекарей, применявших в лечебной практике хирургическое 



вмешательство [о книге В. П. Рехачева «История хирургии Архангельского 

Севера»] / А. Синицына // Заря. – 2020. – 23 апр. (№ 30). – С. 2. – (Книжная 

новинка). 

Публикация о книге: Рехачев, Виктор Павлович. История хирургии Архангельского 

Севера : [16+] / В. П. Рехачев ; автор предисловия: С. П. Глянцева ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Северный государственный медицинский 

университет [и др.]. – Архангельск : Лоция, 2018. – 523, [4] с., [16] л. ил. – ISBN 

978-5-91702-272-7.  

59. Сосновская И. Без лишних поучений : [АОНБ им. Н. А. Добролюбова 

представляет сборник рассказов Федора Абрамова, предназначенный для детского 

чтения]   / Ирина Сосновская // Правда Севера. – 2020. – 26 фев. (№ 7). – С. 17. – 

(К столетию Федора Абрамова). 

Публикация о книге: Абрамов, Федор Александрович. Рассказы : [6+] / 

Ф. А. Абрамов ; редакционная коллегия: О. Г. Степина (председатель) [и др.] ; 

художник: Т. А. Ермакова ; автор предисловия: Е. Ш. Галимова. – Архангельск : 

[б. и.], 2019 (Северодвин. тип.). – 106, [5] с. – ISBN 978-5-91378-191-8 (в пер.). 

60. Сосновская И. Идею подсказал Симонов : [Вышла в свет книга Вячеслава 

Белоусова «С газетами не расставайтесь…»] / Ирина Сосновская // Правда 

Севера.  – 2020. – 12 авг. (№ 31). – С. 5. – (Книги). 

Публикация о книге: Белоусов, Вячеслав Васильевич. С газетами не 

расставайтесь…/ Вячеслав Белоусов. – Северодвинск : Северная неделя, 2020 

(Северодвин. тип.). – 124 с. – ISBN 978-5-91378-199-4 (в пер.).  

61. Сумарокова Н. Замахнулись на Абрамова! : [В Архангельской области вышла 

книга комиксов «Непро100 Абрамов»] / Надежда Сумарокова // Пинежские вести. – 

2020. – 17 июл. (№ 3). – С. 11. – (Культура). 

Публикация о книге: Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам 

произведений Ф. А. Абрамова : [6+] / Архангельская региональная общественная 

организация «Союз просветительских инициатив» ; составитель и автор 

вступительной статьи: М. Филина ; художники Н. Науменко, [и др.]. – 

Северодвинск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.). – 50, [1] с.  



62. Тельтевская Л. История времени в судьбах людей [Вышла в свет новая книга 

«Нас корабелами зовут»] / Людмила Тельтевская // Ветеран-подводник. – 2020. – 

март (№ 1). – С. 2. – (Наши ветераны). 

Публикация о книге: Нас корабелами зовут : сборник : [16+] / общественный клуб 

«Корабел». – Северодвинск : [б. и.], 2020 (Тип. АО ПО «Севмаш»).  

63. Теплухина Н. Живые образы и мысли : [В архангельском литературно-

издательском центре вышел в свет сборник стихов Николая Ваганова «Летели 

гуси»] / Надежда Теплухина // Авангард. – 2020. – 2 июл. (№ 26). – С. 16. – 

(Рецензия). 

Публикация о книге: Ваганов, Николай Егорович. Летели гуси : [поэтический 

сборник : 12+] / Николай Ваганов. – Архангельск : Лоция, 2020. – 124, [1] с. – ISBN 

978-5-6044491-8-9. 

64. Титов Я. Страницы жизни героев : [Только что изданный двухтомник «Коноша. 

О прошлом память сохраняя…» под редакцией Александра Соколова и Надежды 

Артемовой превзошел все ожидания] / Ян Титов // Коношский курьер. – 2020. – 

7 апр. (№ 27). – С. 3. – (К 85-летию Коношского района). 

Публикация о книгах:  

Коноша. О прошлом память сохраняя... : Время. События. Люди. 1896–2019 гг. : [в 

2 книгах] / руководитель проекта и издатель книги: Александр Соколов ; 

составители: Александр Соколов, Надежда Артемова. – Архангельск : Соколов А. 

М., 2020 –. 

Кн. 1. – 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 442 с.  

Кн. 2. – 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 459 с. 

65. Тихонова Н. Книга Сергея Лихачева : [В архангельском издательстве «КИРА» 

по инициативе мезенцев и при содействии Администрации МО «Мезенский район» 

вышла в свет книга рассказов Сергея Карповича Лихачева «О давнем и былом… 

О близком и родном…: записки мезенца»] / Наталья Тихонова // Север. – 2020. – 

24 июл. (№ 30). – С. 30. 

Публикация о книге: Лихачев, Сергей Карпович. О давнем, о былом... О близком и 

родном... : записки мезенца / Сергей Лихачев ; составитель: Евгения Лихачева. – 

Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 121 с., [3] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-98450-668-7. 



 

66. Уханова В. Новинка от местного автора : [отзыв о книге Тамары Яхлаковой 

«Сердца младые, пронзенные войной...»] / В. Уханова // Вечерний Котлас. – 2020. – 

24 янв. (№ 4). – С. 32. – (Люблю читать). 

Публикация о книге: Яхлакова, Тамара Алексеевна. Сердца младые, пронзенные 

войной... : воспоминания детей войны, очерки и зарисовки о них  / Тамара 

Яхлакова. – Котлас : [б. и.], 2019. – 399 с. – ISBN 978-5-906619-64-8. 

67. Финогеев В. «Своя линия фронта. Живи и помни» : [В канун 9 мая сотрудники 

Красноборского историко-мемориального художественного музея представили 

новую книгу, посвященную 75-летию Победы] / В. Финогеев // Каргополье. – 

2020. – 8 окт. (№ 41). – С. 5. – (Из почты). 

Публикация о книге: Кабринский, Александр Григорьевич. Каргополь в моей 

судьбе : [12+] / А. Г. Кабринский. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 227 с. – 

ISBN 978-5-98450-676-2. 

68. Фролов А. И. Исследователям и поклонникам Русского Севера : [Рецензия 

на книгу «Анна Борисовна Пермиловская: биобиблиографический справочник»] / 

Александр Фролов // Библиография и книговедение. – 2020. – Июл.-авг. 

(№ 4 (429)) – С. 35–41. – (Краеведческие штудии). 

Публикация о книге: Анна Борисовна Пермиловская = Anna Permilovskaya : 

биобиблиографический справочник / Федеральное агентство научных организаций 

России, Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики 

имени академика Н. П. Лаверова Российской академии наук ; [составитель: 

М. А. Смирнова; ответственный редактор, автор вступительной статьи: 

Т. С. Злотникова; фото: А. Б. Пермиловская]. – Архангельск : ФИЦКИА РАН, 

2018. – 171 [2] с. 

69. Хатанзейская Е. История совхоза «Ценогорский» : [В издательском доме «Звезда» 

вышел сборник Владимира Прелова «История совхоза «Ценогорский»] / Е. Ха-

танзейская // Звезда. – 2020. – 13 фев. (№ 7). – С. 5. – (Литературная страница).  

Публикация о книгах:  

Прелов, Владимир Васильевич. История совхоза «Ценогорский» : [в 3 книгах] / 

В. В. Прелов. – с. Лешуконское : [б. и.], 2019 – . 



Ч. 1 : Колхозы. – 2019 (Звезда). – 163 с. 

Ч. 2 : Совхоз (1). – 2019 (Звезда). – 119 с.  

 Ч. 3 : Совхоз (2). – 2019 (Звезда). – 86 с. 

70. Хрычева Т. О первом коношском кино, кладе и великих земляках: [Новое 

двухтомное издание «Коноша. О прошлом память сохраняя» можно назвать 

путеводителем по Коношскому району] / Татьяна Хрычева // Правда Севера. – 

2020. – 3 июн. (№ 21). – С. 15. – (Мир мнений).  

Публикация о книгах:  

Коноша. О прошлом память сохраняя... : Время. События. Люди. 1896–2019 гг. : [в 

2 книгах] / руководитель проекта и издатель книги: Александр Соколов ; 

составители: Александр Соколов, Надежда Артемова. – Архангельск : Соколов А. 

М., 2020 –. 

Кн. 1. – 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 442 с.  

Кн. 2. – 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 459 с. 

71. Чурсанова И. Мы помним! : [В 2020 году Лешуконским землячеством издана 

книга «Мы помним… Великая Отечественная война 1941–1945 годов в памяти 

лешуконцев»] / Ирина Чурсанова // Известия Русского Севера. – 2020. – апр.–июн. 

(№ 3–4). – С. 22–23. – (Общественная жизнь). 

Публикация о книге: Мы помним... Великая Отечественная война 1941–1945 годов 

в памяти лешуконцев : [6+] / составитель: И. Ф. Чурсанова. –Архангельск : Лоция, 

2020. – 383 с. – ISBN 978-5-6043719-0-9. 

72. Шарков Е. «И Бог нелюбви не допустит» : [Эту стихотворную строчку из новой 

книги Надежды Поповой «Унесите меня, облака…» можно принять за ее девиз]  / 

Евгений Шарков // Новодвинский рабочий. – 2020. – 12 фев. (№ 5). – С. 16. – 

(Активный возраст).  

Публикация о книге: Попова, Надежда. Унесите меня, облака… : [стихи] / 

Надежда Попова. – Архангельск: КИРА, 2019. – 150, [5] с. – ISBN 978-5-98450-646-

5. 

73. Шубина Т. Не так и темно – поживем еще : [О новой книге Артема Попова 

«Избачиха»] / Татьяна Шубина // Двина. – 2020. – 26 авг. (№ 3). – С. 75–76.  



Публикация о книге: Попов, Артем. Избачиха / Артем Попов. – Архангельск : 

Лоция, 2019. – 219, [4] с. – ISBN 978-5-6043719-3-0. 

74. Яницкая Н. Нести добро и свет : [Книги, выпущенные в рамках празднования 

столетия Федора Абрамова] / Наталья Яницкая // Архангельск. – 2020. – 24 сент. 

(№ 36). – С. 24–25. – (Год Федора Абрамова). 

Публикация о книгах:  

Чистая книга Федора Абрамова : [сборник : 12+] / Государственное бюджетное 

учреждение культуры Архангельской области «Архангельская областная научая 

ордена "Знак Почета" библиотека им. Н. А. Добролюбова» ; [составители: 

Е. И. Тропичева, О. В. Кононова]. – 2-е изд. – Архангельск : АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова : Лоция, 2019. – 381, [2] с. – ISBN 978-5-6042679-4-3. 

Абрамов, Федор Александрович. Рассказы : [6+] / Ф. А. Абрамов ; редакционная 

коллегия: О. Г. Степина (председатель) [и др.] ; художник Т. А. Ермакова ; автор 

предисловия Е. Ш. Галимова. – Архангельск : [б. и.], 2019 (Северодвин. тип.). – 

106, [5] с. – ISBN 978-5-91378-191-8. 

Абрамов, Федор Александрович. О войне и победе : [12+] / Федор Абрамов ; 

составитель и автор вступительной статьи: Л. В. Крутикова-Абрамова. – 

Переизд. – Архангельск : Лоция, 2020. – 178, [3] с. – ISBN 978-5-6043720-5-0. 

Абрамов, Федор Александрович. Душа и слово : размышления о литературе, об 

искусстве, о слове и творчестве, о призвании и роли художника, о судьбе страны, 

народа и человека : статьи, выступления, беседы, интервью, заметки : [12+] / 

Федор Абрамов ; составитель и автор вступительной статьи: Л. В. Крутикова-

Абрамова. – Переизд. – Архангельск : Лоция, 2020. – 346, [3] с. – ISBN 978-5-

6043719-9-2. 

Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам произведений 

Ф. А. Абрамова : [6+] / Архангельская региональная общественная организация 

«Союз просветительских инициатив» ; составитель и автор вступительной 

статьи: М. Филина ; художники : Н. Науменко [и др.]. – Северодвинск : Союз 

просветительских инициатив, 2020 (Северодвин. тип.). – 50, [1] с.  

Леонович, Наталья Станиславовна. Абрамовские родники : стихи : 6+ / Наталья 

Леонович. – Архангельск : Лоция, 2019. – 78, [1] с. – ISBN 978-5-6043719-2-3. 



Егорова, Людмила Владимировна. Всамделишные истории : [невыдуманные 

рассказы, фотопортреты, откровения писателя Юрия Галкина] / Людмила 

Егорова. – Архангельск : Архангельский литературный музей, 2019 (Северодвин. 

тип.). – 182, [1] с. – ISBN 978-5-91378-176-5. 

Материнское наследство. Фольклор Пинежского края, записанный Федором 

Абрамовым от Степаниды Павловны Абрамовой в 1939 году : [12+] / издание 

подготовила Е. И. Якубовская. – Архангельск : Лоция, 2019. – 84, [3] с. – ISBN 978-

5-6043193-3-8. 

Петров, Андрей Васильевич. Родниковое слово Федора Абрамова / Андрей 

Петров. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 171 с. – ISBN 978-5-98450-655-7. 

Культурное наследие Пинежья. Фольклор Пинежского края, записанный Федором 

Абрамовым в 1939 году : 12+ / издание подготовила Е. И. Якубовская. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 262, [1] с. – ISBN 978-5-6043720-6-7. 

Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : биография Федора 

Абрамова : к столетию со дня рождения писателя : [12+] / Сергей 

Доморощенов. – 2-е изд. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 477 с. – ISBN 978-5-

98450-647-2. 

Немиров, Павел Иванович. Федор Абрамов и его земляки : [16+] / Павел Немиров. – 

Архангельск : КИРА, 2019 (КИРА). – 315, [2] с. – ISBN 978-5-98450-629-8. 

Абрамов, Федор Александрович. В Питер за сарафаном : рассказ : 12+ / 

Ф. А. Абрамов ; иллюстрации А. А. Тярина ; составитель: О. Г. Ботов. – Тула : 

Борус-Принт, 2020. – 71 с. – ISBN 978-5-905154-63-8. 

 

Статьи из местных периодических изданий о книгах и книжных презентациях 

 

75. Ананьин Ю. «А книгу Федора Абрамова Вам в подарок» / Юрий Ананьин // 

Корабел. – 2020. – 25 июн. (№ 20). – С. 6. – (Издательские новинки). 

Публикация о книге: Абрамов, Федор Александрович. О войне и победе : [12+] / 

Федор Абрамов ; составитель и автор вступительной статьи: 

Людмила Крутикова-Абрамова. – Переизд. – Архангельск : Лоция, 2020. – 

178, [3] с. – ISBN 978-5-6043720-5-0. 



76. Ананьин Ю. Беломорская прописка «Гандвика» : [Во второй раз ведущее 

литературное объединение Северодвинска выпустило книгу «Живем у моря 

Белого»] / Юрий Ананьин // Корабел. – 2020. – 23 июл. (№ 22). – С. 9. – 

(Литературная гостиная). 

Публикация о книге: Живем у моря Белого : стихи и проза / литературное 

объединение «Гандвик». – Северодвинск : [б. и. ?], 2020 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). 

77. Ананьин Ю. Книжный конвейер «Корабела» : новинка от общественного клуба 

Севмаша – «Нас корабелами зовут» / Юрий Ананьин // Северный рабочий. – 

2020. – 26 июн. (№ 26). – С. 26. 

Публикация о книге: Нас корабелами зовут : сборник : [16+] / общественный клуб 

«Корабел». – Северодвинск : [б. и.], 2020 (Тип. АО ПО «Севмаш»). 

78. Ананьин Ю. Северная деревня глазами летописца : [Книжный бум в Поморье] / 

Юрий Ананьин // Корабел. – 2020. – 23 июл. (№ 22). – С. 9. – (Литературная 

гостиная). 

Публикация о книге: Гунин, Геннадий. Солдат партии. 

79. Арсеньева А. От Коноши до Котласа : [Нина Темнова-Сидорова, уроженка 

Устьянского района, презентовала новую книгу «Небо журавлиное»] / Анна 

Арсеньева // Устьянский край. – 2020. – 21 нояб. (№ 88). – С. 2. – (Из жизни 

района). 

Публикация о книге: Темнова-Сидорова, Нина. Небо журавлиное / Нина Темнова-

Сидорова. – Санкт-Петербург : Издательство писателей «Дума», 2020. – 450 с. – 

(в пер.). 

80. Баландина Т. Художественное полотно Леонида Полушина : [В 2019 году 

в издательском доме «Сказочная дорога» вышла в свет книга Леонида Арсеньевича 

«Федорин камень»] / Татьяна Баландина // Холмогорская жизнь. – 2020. – 29 окт. 

(№ 43). – С. 7. – (Время читать). 

Публикация о книге: Полушин, Леонид Арсеньевич. Федорин камень : повесть, 

рассказы, очерки / Леонид Полушин. – Москва : Сказочная дорога, 2019. – 415 с. – 

ISBN 978-5-4329-0192-7 (в пер.). 



81. Бахеркина Н. Эколого-биологический лицей Архангельска выпустил Книгу 

Памяти / Надежда Бахеркина // Архангельск. – 2020. – 27 фев. (№ 7). – С. 21. 

Публикация о книге: Книга Памяти. 1945–2020 / МБОУ МО «Город Архангельск» 

Эколого-биологический лицей имени академика Н. П. Лаверова. – Архангельск : 

[б. и.?], 2020. 

82. Беднов А. «И на земли мир» : [Павел Кренев издал новую книгу о земляках] / 

Анатолий Беднов // У Белого моря. – 2020. – 3 сент. (№ 33). – С. 11. – 

(Официально). 

Публикация о книге: Кренев, Павел Григорьевич. И на земли мир : повести 

и рассказы / Павел Кренев. – Москва : У Никитских ворот, 2020. – 340 с.  

83. Беднов А. Человек, который жил Арктикой : [Архангелогородец Алексей 

Сухановский подготовил книгу о Папанине] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 

2020. – 24 дек. (№ 49). – С. 14–15. – (Наша Арктика).  

Публикация о книге: Сухановский, Алексей Феликсович. Папанин. Горячий лед / 

Алексей Сухановский. – Архангельск : СК-Столица, 2021.  

84. Березюк Т. Признание в любви к родному краю : [10 февраля в Шангальской 

библиотеке состоялась презентация книги «Устьянское землячество»]  / Татьяна 

Березюк // Устьянские вести. – 2020. – 22 фев. (№ 8). – С. 3. – (Мозаика). 

Публикация о книге: Устьянское землячество : [12+ / Архангельская региональная 

общественная организация «Устьянское. землячество» ; редакторы-составители: 

Н. Филимонова, В. Антуфьев]. – Архангельск : АРОО «Устьянское землячество», 

2019 (Северодвин. тип.) – 351 с. 

85. Бикулова Л. Новинка краеведения : Краеведческий фонд Онежской центральной 

библиотеки пополнился новым краеведческий изданием – книгой Татьяны 

Лапиной «Онежский школьный детский дом № 1» / Лариса Бикулова // Онега. – 

2020. – 23 мая (№ 21). – С. 1. – (В библиотеке). 

Публикация о книге: Лапина, Татьяна Петровна. Онежский школьный детский 

дом № 1 / Татьяна Лапина. – Онега : [б. и. ?], 2020 (Онеж. тип.). 

86. Большакова А. Историческая летопись Красноборья : [Приближается 

к завершению работа над двухтомным изданием «Историческая летопись 



Красноборья. Хроника событий, факты, комментарии»] / Анна Большакова // 

Знамя. – 2020. – 17 апр. (№ 15). – С. 12. – (На вашу книжную полку). 

Публикация о книге: Историческая летопись Красноборья. Хроника событий, 

факты, комментарии : в 2 томах / В. В. Копытков, Н. А. Шумилов, В. И. Щипин.– 

Москва : Свѣточъ, 2020. 

87. Бредникова Д. Словарик для души, или Как я гуляла в шузах по Броду : 

[29 февраля в библиотеке им. Н. В. Гоголя прошла презентация книги Романа 

Попова «Как это будет по-северодвински?»] / Дарья Бредникова // Воробей. – 

2020. – 20 мар. (№ 2). – С. 7. – (Городские легенды). 

Публикация о книге: Попов, Роман Васильевич. Как это будет  

по-северодвински? : словарь местной лексики Северодвинска / Роман Попов. – 

Северодвинск ; Архангельск : САФУ, 2019 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 

284, [3] с. – ISBN 978-5-261-01406-5. 

88. В поэтических строках увековечена Коноша : [В 2019 году вышел в свет 

сборник избранных стихотворений Сергея Порохина «Грани слова»] // Коношский 

курьер. – 2020. – 23 окт. (№ 83). – С. 4. – (День рождения поселка). 

Публикация о книге: Порохин, Сергей Алексеевич. Грани слова : стихи / Сергей 

Порохин. – Москва : Сказочная дорога, 2019. – 318 с. 

 

89. Ветераны города сядут за азбуку : [В преддверии Дня пожилого человека 

компания «Ростелеком» передала в дар библиотекам сто экземпляров учебного 

пособия «Азбука интернета»] // Архангельск – город воинской славы. – 2020. – 

30 сент. (№ 74). – С. 21. – (Хорошая идея). 

Публикация о книге: Азбука Интернета : учебное пособие для пользователей 

старшего поколения : работа на компьютере и в сети Интернет. – Москва: 

2020. – 176 с. 

90. Вешнякова А. Книжка про яблоки : [У поэта Галины Рудаковой вышла новая 

книга «Детство – это запах яблок» – для детей] / Анна Вешнякова // Северный 

рабочий. – 2020. – 24 янв. (№ 4). – С. 22. – (Презентация). 

Публикация о книге: Рудакова, Галина Николаевна. Детство – это запах яблок : 

стихи для детей и о детстве : [6+] / Галина Рудакова ; [иллюстрации: 



Юлия Мальцева]. – [Б. м.] : Издательские решения по лицензии Ridero, 2019. – 

58, [1] с. – ISBN 978-5-0050-7492-8. 

91. Виталов С. Духовное завещание северного писателя : в АОНБ им. Н. А. Добро-

любова состоялся «День с Абрамовым» [Презентация нового сборника 

Ф. А. Абрамова «Рассказы»]  / Семен Виталов // Архангельск. – 2020. – 5 мар. 

(№ 8). – С. 4–5. – (Наш Федор Абрамов). 

Публикация о книге: Абрамов, Федор Александрович. Рассказы : [6+] / 

Ф. А. Абрамов ; редакционная коллегия: О. Г. Степина (председатель) [и др.] ; 

художник: Т. А. Ермакова ; автор предисловия: Е. Ш. Галимова. – Архангельск : 

[б. и.], 2019 (Северодвин. тип.). – 106, [5] с. – ISBN 978-5-91378-191-8. 

92. Волкова Н. Поэтический сборник о Розе Шаниной : [Стихи о Розе Шаниной 

писали и ее земляки, жители Устьянского края, и студенты Архангельского 

педагогического колледжа] / Надежда Волкова // Фелица. – 2020. – 1 июн. 

(№ 146). – С. 4. – (К Юбилею Победы). 

Публикация о книге: …Роза сражалась за Родину! И Родина помнит о ней!.. : 

[сборник стихотворений и художественных работ студентов]. – Архангельск : 

Архангельский педагогический колледж, 2020. 

93. Вохтомина И. Литературное достояние Коношского района: авторы и их книги / 

Ирина Вохтомина // Коношский курьер. – 2020. – 7 июл. (№ 52). – С. 5. – 

(Творчество). 

Публикация о книге: Маурин, Сергей. Река в глуши и ее люди / Сергей Маурин. – 

пос. Коноша : [б. и. ?], 2020. 

94. Время пройденных дорог : [На днях новую книгу презентовала Надежда 

Теплухина] // Авангард. – 2020. – 15 окт. (№ 41). – С. 16. – (Прекрасное новых 

строк рождение). 

Публикация о книге: Теплухина, Надежда Алексеевна. Время пройденных дорог : 

книга очерков, статей и публикаций: [12+] / Надежда Теплухина. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 136 с. – ISBN 978-5-6044492-5-7. 

95. Вышла в свет третья книга : [Тираж третьей книги о фронтовиках и тружениках 

тыла Вилегодского района «Боевая слава вечная» доставлен из издательства города 



Вологда] / Центральная библиотека // Знамя труда. – 2020. – 20 авг. (№ 33). – С. 2. – 

(Новинка). 

Публикация о книге: Боевая слава вечная: сборник материалов о фронтовиках и 

тружениках тыла Вилегодского района Архангельской области / под общей 

редакцией В. Г. Патрушевой. – Вологда: [б. и.], 2020 – 460 с. 

96. Гернет Н. «Штык решает» – неизвестные страницы истории : [На лесной поляне 

рядом с траншеями 1918–1919 годов состоялась презентация книги «Штык 

решает», выпущенной в издательстве «СК-Столица»] / Николай Гернет // 

Архангельск. – 2020. – 17 сент. (№ 35). – С. 17. – (Память). 

Публикация о книге: Сухановский, Алексей Феликсович. Штык решает. War Diary. 

Фронтовой дневник / Алексей Сухановский. – Архангельск : СК-Россия :  

СК-Столица, 2020. – 485, [2] с. – ISBN 978-5-904309-32-9 (в пер.). 

97. Год с хорошим результатом : [Вышел в свет годовой отчет АО «СПО «Арктика» 

за 2019 год] // Энергия Арктики. – 2020. – 29 июн. (№ 7). – С. 2. – (В рабочем 

ритме). 

Публикация о книге: Годовой отчет АО «СПО «Арктика» за 2019 год / АО «СПО 

«Арктика» – Северодвинск : [б. и.], 2020. 

98. Гомзякова З. Познали горюшка сполна… : [К юбилею Победы на Виледи вышло в 

свет  документально-художественное издание «Боевая слава вечная», 

подготовленное Вилегодской ЦБС] / Зоя Гомзякова // Вести Виледи. – 2020. – 17 

дек. (№ 50). – С. 5–6. – (К 75-летию Победы).  

Публикация о книге: Боевая слава вечная: сборник материалов о фронтовиках и 

тружениках тыла Вилегодского района Архангельской области / под общей 

редакцией В. Г. Патрушевой. – Вологда, 2020. – 460 с. 

99. Григорьева К. И физикам, и лирикам: В Северодвинске вручили премии имени 

Ломоносова : [о изданиях «Корабли! Что внутри?», «Как это будет  

по-северодвински» и «Народный словарь Северодвинска»] / Карина Григорьева // 

Новый взгляд на общество и политику. – 2020. – 10 дек. (№ 33). – С. 4. – (Город 

работает). 

 

 



Публикация о книгах:  

Корабли! Что внутри? / Объединенная судостроительная корпорация, Научно-

исследовательское проектно-технологическое бюро «Онега» ; над изданием 

работали : Т. И. Азбукин [и др.] ; идея: М. Д. Ялымова, А. Е. Смирнова. – Москва ; 

Северодвинск : НИПТБ «Онега», 2019 (Дапринт). – 32 с. – ISBN 978-5-9909265-4.  

Попов Роман Васильевич. Народный словарь Северодвинска : [16+] / Р. В. Попов. – 

Северодвинск : [б. и.] ; Архангельск : Лоция, 2019. – 198, [1] с. – ISBN 978-5-

6043193-5-2 (в пер.).  

Попов, Роман Васильевич. Как это будет по-северодвински? : словарь местной 

лексики Северодвинска / Р. В. Попов ; Министерство образования и науки 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова», Гуманитарный институт – 

филиал САФУ в г. Северодвинске. – Архангельск : САФУ, 2019 (ИД 

им. В. Н. Булатова САФУ). – 284, [3] с. –ISBN 978-5-261-01406-5. 

100. Два учебных пособия и хрестоматию по истории Архангельского Севера 

презентовали региональные историки // Двинская правда. – 2020. – 31 янв. (№ 5). – 

С. 14. – (Губернские вести). 

Публикация о книгах:  

Зашихин, Андрей Николаевич. История Архангельского Севера, 1801–1914 : 

учебное пособие для учащихся 9-х классов общеобразовательных организаций / 

А. Н. Зашихин, Р. Ю. Болдырев, М. Н. Копица ; Министерство образования и науки 

Архангельской области, ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной 

институт открытого образования» [и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 2019. – 

127 с., [8] л. ил.– ISBN 978-5-85151-167-7 (в пер.). 

Мартынов, Александр Яковлевич. История Архангельского Севера с древнейших 

времен до конца XV века : учебное пособие для учащихся 6-х классов 

общеобразовательных организаций / А. Я. Мартынов, С. О. Шаляпин, 

Р Ю. Болдырев ; Министерство образования и науки Архангельской области, 

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого 



образования» [и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 2019. – 135 с.– ISBN 978-5-85151-

168-4 (в пер.). 

101. Довыденко А. Эпидемия чтения : Топ-5 книг для увлекательного чтения 

по версии газеты «Бумажник»  / Анна Довыденко // Бумажник. – 2020. – 28 мар. (№ 

11–12). – С. 7. – (Стиль жизни). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

102. Дьячкова Л. Детство, опалённое войной : [В издательском доме «Север» 

тиражом 28 экземпляров вышла в свет книга, в которой поименно названы дети 

войны деревень Целегора, Мелегора и Черсова] / Любовь Дьячкова // Север. – 

2020. – 4 дек. (№ 49). – С. 1. – (75-летию Победы).  

Публикация о книге: Детство, опалённое войной / составитель: 

Л. В. Таранчукова. – Мезень: Север, 2020. 

103. Еще одно творение : [Вышла в свет новая книга холмогорского писателя Дениса 

Макурина «Белое золото»] // Холмогорская жизнь. – 2020. – 30 янв. (№ 4). – С. 6. – 

(События). 

Публикация о книге: Макурин Денис. Белое золото / Денис Макурин. – Москва: 

Сказочная дорога, 2019. 

104. Звонарев И. Ее готовили 80 авторов : [В научной библиотеке САФУ состоялась 

презентация второго официального издания Красной книги Архангельской 

области] / Иван Звонарев // Новодвинский рабочий. – 2020. – 11 нояб. (№ 43). – 

С. 2. – (Наука). 

Публикация о книге: Красная книга Архангельской области / О. В. Аксенова 

[и др.] ; редколлегия: В. В. Ануфриев [и др.] ; Правительство Архангельской 

области, Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области. – Офиц. изд. – Архангельск : САФУ, 2020 (ИД САФУ). – 

490 с. – ISBN 978-5-261-01436-2 (в пер.). 

105. Зелянин С. Лучший подарок – книга : [Почетный гражданин Северодвинска, 

участник ВОВ, ветеран Севмаша Михаил Платонович Кочнев получил в дар книгу 



со скромным названием «Рассказы. Статьи»]  / Станислав Зелянин // Корабел. – 

2020. – 3 сент. (№ 25). – С. 6. – (Дань уважения). 

Публикация о книге: Кочнев, Михаил Платонович. Рассказы. Статьи / Михаил 

Кочнев. – Северодвинск : [б. и. ?], 2020 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). 

106. Издание АЦБК победило в одной из номинаций «Книги года» : «Лучшей 

книгой о Русском Севере» стала книга Павла Фасонова и Елены Захаровой 

«Рождение гиганта. 1934–1940» // Правда Севера. – 2020. – 29 апр. (№ 16). – С. 14. 

– (События). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

107. Истомина Л. Вспомнить забытое время : [В 2020 году увидела свет новая книга 

Анатолия Сабурова «Забытое время. Легенды и были Сольвычегодска»] / Любовь 

Истомина // Вечерний Котлас. – 2020. – 10 июл. (№ 28). – С. 18. – (Мир увлечений). 

Публикация о книге: Сабуров, Анатолий Михайлович. Забытое время. Легенды и 

были Сольвычегодска / Анатолий Сабуров ; [вступительная статья Николая 

Редькина]. – Москва : Сказочная дорога, 2020. – 110, [1] с. – ISBN 978-5-4329-0215-

3. 

108. Истомина Л. Магический реализм Сольвычегодска : [Состоялась презентация 

книги «Подранок. Впервые на Севере» Анастасии Полярной (Полторацкой) / 

Любовь Истомина // Вечерний Котлас. – 2020. – 20 мар. (№ 12). – С. 30. – (Мир 

увлечений). 

Публикация о книге: Полторацкая, Анастасия Юльевна (Полярная Анастасия). 

Подранок. Впервые на Севере : Том 1 / Анастасия Полярная. – Москва : Алгоритм, 

2020.  

109. Истомина Л. Наказ Галины Сергеевой : [В начале этого года у Галины Федоровны 

Сергеевой вышел новый сборник авторских стихов «Я рождена на свет 

в России…»] / Любовь Истомина // Вечерний Котлас. – 2020. – 20 мар. (№ 12). – 

С. 29. – (Люблю читать). 



Публикация о книге: Сергеева, Галина Федоровна. Я рождена на свет в России… : 

стихи / Галина Сергеева ; иллюстрации: Мария Цвеченко. – Москва : Сказочная 

дорога, 2020.  

110. Истомина Л. Что значит – «все»? : [«Спешу к тебе» – под таким девизом вышла 

очередная книга Владимира Ноговицына] / Любовь Истомина // Вечерний 

Котлас. – 2020. – 21 авг. (№ 34). – С. 32. – (Люблю читать). 

Публикация о книге: Ноговицын, Владимир Валерьевич. Спешу к тебе : стихи / 

Владимир Ноговицын ; художник: Оксана Хейлик. – Москва : Сказочная дорога, 

2020. – 160 с. 

111. История Архангельского Севера для старшеклассников : [подготовлено новое 

учебное пособие] //Архангельск. – 2020. – 16 окт. (№ 41). – С. 9. – (Культура). 

Публикация о книге: История Архангельского Севера с 1914 года до наших дней : 

учебное пособие для учащихся 10–11-х классов общеобразовательных 

организаций. – в 2 книгах / Р. Ю. Болдырев; П. С. Журавлев; О. В. Зарецкая [и др.]; 

Министерство образования и науки Архангельской области, ФГАОУ ВО 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова», 

ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого образования» 

[и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 2020. – 184 с.  

112. История студенческих отрядов региона : [В САФУ им. М. В. Ломоносова 

прошла презентация второго тома книги о студенческих отрядах Архангельской 

области] // Домашняя жизнь. – 2020. – 3 фев. (№ 5). – С. 1. 

Публикация о книге: Студенческие отряды Архангельской области : 50-летию 

движения студенческих отрядов Архангельской области посвящается... : [сборник 

очерков и документов : в 2 книгах : 12+ / авторы-составители: А. Н. Жилин, 

С. Г. Отрыванов ; под общей редакцией А. Н. Жилина ; редактор: 

С. Н. Доморощенов]. – Архангельск : Штаб молодежных трудовых отрядов 

Архангельской области, cop. 2018 – Кн. 2 : 2000–2019 годы / [редактор: 

Д. А. Головня]. – cop. 2019. – 590 с. – ISBN 978-5-6043379-2-9. 

113. Кабашова Н. Как бы нам узнать секрет, чтоб подольше не стареть : [О книге-

мотиваторе Ольги Худяковой] / Наталья Кабашова // Авангард. – 2020. – 5 нояб. 

(№ 44). – С. 6–7. – (Персона). 



Публикация о книге: Худякова, Ольга. Женщины, давайте не стареть! : Книга-

мотиватор для неутомительного чтения тем, кому уже…, но еще не…: [12+] / 

Ольга Худякова. – Москва, 2020. 

114. Калитина Е. Сказочница из Приводино : [Народно-социальные «Волшебные 

сказки» самобытного  приводинского автора Ирины Блиновой увидели свет 

благодаря издательству «Сказочная дорога»] / Елена Калитина // Вечерний 

Котлас. – 2020. – 25 дек. (№ 52). – С. 29. – (Мир увлечений).  

Публикация о книге: Блинова, Ирина Александровна. Волшебные сказки / Ирина 

Блинова. – Москва : Сказочная дорога, 2020. 

115. «Капелька добра» Ольги Замотиной // Авангард. – 2020. – 7 мая. (№ 18). – 

С. 14. – (Литературная страница). 

Публикация о книге: Замотина-Яковлева, Ольга Юрьевна. Капелька добра. 

116. Клочев С. Уникальное издание рассказа Федора Абрамова «В Питер 

за сарафаном» / Сергей Клочев // Известия Русского Севера. – 2020. – апр.–июн. 

(№ 3–4). – С. 103. – (Книжная полка). 

Публикация о книге: Абрамов, Федор Александрович. В Питер за сарафаном : 

рассказ : 12+ / Федор. Абрамов ; иллюстрации: Александр Тярин ; составитель: 

Олег Ботов. – Тула : Борус-Принт, 2020. – 71 с. – (Пинежская серия). – ISBN 978-5-

905154-63-8. 

117. Книга о реке Мезень : [В издательстве «Титул» вышел в свет сборник статей 

«Река Мезень: в ожидании разумного хозяина»] // Север. – 2020. – 21 авг. (№ 34). – 

С. 9.  

Публикация о книге: Река Мезень: в ожидании разумного хозяина : сборник 

статей / Фонд «Серебряная тайга». – Сыктывкар: Титул, 2020. 

118. Книга об уникальных иконах : [В издательстве «Три квадрата» вышел в свет 

каталог «Подписные и датированные иконы XVI – начала XX века в собрании 

государственного музейного объединения «Художественная культура Русского 

Севера»] // Домашняя жизнь. – 2020. – 2 нояб. (№ 44). – С. 1. 

Публикация о книге: Подписные и датированные иконы ХVI – начала ХХ века 

в собрании Государственного музейного объединения «Художественная культура 



Русского Севера» : каталог выставки / составители: О Вешнякова, Т. Кольцова. – 

Москва : Три квадрата, 2020. – 224 с. 

119. Книга Памяти Мезенского района выйдет в свет в год юбилея Победы // Север. – 

2020. – 8 мая (№ 19). – С. 2. 

Публикация о книге: Была война народная, священная война. Книга Памяти 

Мезенского района, 1941–1945 : [6+] / Администрация МО «Мезенский район», 

Мезенский историко-краеведческий музей ; составитель: В. И. Дранников [и др.] ; 

редакционный совет: Н. А. Олупкина (председатель) [и др.]. – Изд. 2-е, уточнен. и 

доп. – Архангельск : Лоция, 2020. – 333, [2] с., [4] л. ил. – ISBN 978-5-604-372-0-7-4. 

120. Книга «Память жива в наших сердцах» во всех библиотеках района : [Книга 

«Память жива в наших сердцах» выпущена коллективом издательского дома 

«Двиноважье» в год юбилея Победы]  // Двиноважье. – 2020. – 17 нояб. (№ 87). – 

С. 8. 

Публикация о книге: Память жива в наших сердцах : сборник. – пос. Березник : 

Двиноважье, 2020. 

121. Коптева Н. Какого цвета стихи Натальи Коптевой? : [О книге «Палитра 

Рифмограда»] / Наталья Коптева // Вельские вести. – 2020. – 2 дек. (№ 49). – С. 4. – 

(Пасьва). 

Публикация о книге: Коптева, Наталья. Палитра Рифмограда. 

122. Корелин В. Они тогда еще живыми были… : [В Северодвинске презентовали 

сборник материалов о судьбах арестованных в Судострое] / Владислав Корелин // 

Северный рабочий. – 2020. – 6 мар. (№ 10). – С. 6. – (На книжной полке). 

Публикация о книге: «Они тогда еще живыми были...» : из архивных дел 

репрессированных на Судострое-Молотовске : сборник : [16+] / составитель, 

автор комментариев: Галина Шаверина. – Москва ; Северодвинск : Сказочная 

дорога, 2019. – 271 с., [16] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-4329-0196-5.  

123. Корелин В. Похороны Брежнева и черепашки : [В библиотеке им. Н. В. Гоголя 

прошла презентация книги Игоря Гуревича «Зона отчуждения»] / Владислав 

Корелин // Северный рабочий. – 2020. – 20 мар. (№ 12). – С. 4. – (Презентации). 



Публикация о книге: Гуревич, Игорь Давидович. Зона отчуждения / Игорь 

Гуревич. – Москва : Сказочная дорога, 2020.  

124. Короткова Е. Его вселенная… : [Беседа с писателем Николаем Васильевым 

о выходе в свет его новых книг] / Елена Короткова // Вельская неделя. – 2020. – 

30 янв. (№ 5). – С. 12. – (Вышло в свет). 

Публикация о книгах:  

Васильев Николай Павлович. Вселенная полей : лирические пейзажи : [16+] / 

Николай Васильев. – Вельск: [б. и.], 2019. – 184 с. 

Васильев Николай Павлович. Стержневые слова поэзии Николая Рубцова / Николай 

Васильев. – Вельск: [б. и.], 2019.  

Васильев Николай Павлович. Книга снов / Николай Васильев. – Вельск: [б. и.], 2019.  

125. Косынина Ж. Дед, я тебя помню : [В Холмогорской школе презентовали книгу 

«Будем помнить этот подвиг»] / Жанна Косынина // Архангельск. – 2020. – 1 окт. 

(№ 39). – С. 6. – (Летопись). 

Публикация о книге: Дед, я тебя помню : Будем помнить этот подвиг. – 

с. Холмогоры : [б. и.], 2020. 

126. Котцова А. Достойный путь рыбколхоза «Освобождение» : [Состоялась 

презентация книги «Койда. Лицом к морю»]  / Александра Котцова // Север. – 

2020. – 27 мар. (№ 13). – С. 12. – (Юбилеи). 

Публикация о книге: Котцова, Александра Евгеньевна. Койда. Лицом к морю : 6+ / 

Александра Котцова. – Архангельск : Лоция, 2020. – 230, [1] с. – ISBN 978-5-

6043719-1-6.  

127. Красная книга области представлена общественности : [Презентация 

состоялась в рамках научной конференции «Глобальные проблемы изучения 

Арктики и Антарктики»] // Домашняя жизнь. – 2020. – 16 нояб. (№ 46). – С. 1. 

Публикация о книге: Красная книга Архангельской области / О. В. Аксенова 

[и др.] ; редколлегия: В. В. Ануфриев [и др.] ; Правительство Архангельской 

области, Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области. – Офиц. изд. – Архангельск : САФУ, 2020 (ИД САФУ). – 

490 с. – ISBN 978-5-261-01436-2 (в пер.). 



128. Кустова М. Новая книга : [В начале ноября 2020 года в Плесецком районе вышла 

в свет книга Ивана Ивановича Березина «Мудрость народная в строчке сокрыта»] / 

М. Н. Кустова // Курьер Прионежья. – 2020. – 25 нояб. (№ 48). – С. 3. 

Публикация о книге: Березин, Иван Иванович. Мудрость народная в строчке 

сокрыта / Иван Березин ; народная мастерская «Традиция», Музей имени 

В. Е. Сидорова (МБОУ «Коневская школа». – [Б. м.] : [б. и..], 2020. 

129. Легендарный завод. Теперь – в книге : [В книжном фонде Устьянского района 

одним уникальным изданием стало больше: вышла в свет фотолетопись «История 

Октябрьского ДСК»] // Устьянский край. – 2020. – 15 фев. (№ 12). – С. 2. – 

(Из жизни района). 

Публикация о книге: История Октябрьского ДСК : фотолетопись. – 

пос. Октябрьский : Устьяны, 2020 (Вологод. тип.). 

130. Лойченко С. Странник, который становится бродягой : [В кафе-галерее 

«Степанов» прошел творческий вечер Василия Матонина, на котором 

он  представил сборник «Спиной к прошлому»]  / Светлана Лойченко // Правда 

Севера. – 2020. – 26 фев. (№ 7). – С. 23. – (Культура). 

Публикация о книге: Матонин, Василий Николаевич. Спиной к прошлому : стихи, 

рассказы, афоризмы / Василий Матонин. – Архангельск : Издательство ТСМ, 

2019. – 90, [1] с. – ISBN 978-5-9907410-7-2. 

131. Лойченко С. «Только у одного моего одноклассника был отец» : [Выступление 

Ю. А. Барашкова во время Дней русской книги в Париже] / Светлана Лойченко // 

Правда Севера. – 2020. – 6 мая. (№ 17). – С. 14. – (75 лет Победы). 

Публикация о книге: Барашков, Юрий Анатольевич. Москва. Сталинград. Курск. 

D-Day. Берлин / Юрий Барашков. – Архангельск : Издатель Барашков Ю. А., 2019 

(ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 189 с. – ISBN 978-5-261-01379-2. 

132. Лучшая корпоративная книга страны : [В рамках конкурса «Серебряные нити» 

книга Архангельского ЦБК «Время подвига, 1941–1945» признана лучшей книгой, 

подготовленной предприятиями и организациями, действующими на территории 

Российской Федерации] // Бумажник. – 2020. – 26 дек. (№ 48). – С. 2.  

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : 

[летопись комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : 



Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-

8-9 (в пер.). 

133. Малаховец М. «Если можете не писать – не пишите» : О творческом и жизненном 

пути Павла Немирова / Михаил Малаховец //Пинежские вести. – 2020. – 30 окт. 

(№ 18). – С. 5. – (Крупным планом). 

Публикация о книге: Немиров, Павел Иванович. Федор Абрамов и его военное 

поколение : [16+] / Павел Немиров. – Архангельск : КИРА, 2020. (КИРА) – 315, 

[2] с., [29] вкл. л. фот. – ISBN 978-5-98450-680-9. 

134. Маркина А. Ломоносовские лауреаты: кому и за что вручены Ломоносовские 

премии в 2020 году : [О историко-литературном двухтомнике Архангельского ЦБК 

«Рождение гиганта, 1934–1940» и «Время подвига, 1941–1945»] / Анна Маркина, 

Вадим Рыкусов, Наталья Жукова // Достояние Севера. – 2020. – 1 дек. (№ 5). – 

С. 28. – (Награда).  

Публикация о книге:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, Елена 

Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2019. – 

207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись комбината] / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 (в пер.). 

135. Меньшиков В. День деревни : [О романе Николая Редькина «Тихая Виледь»] / 

В. П. Меньшиков // Знамя труда. – 2020. – 17 сент. (№ 37). – С. 13. ; 24 сент. 

(№ 38).  – С. 13. – (Мнение критика). 

Публикация о книге: Редькин, Николай Иванович. Тихая Виледь : роман в 2 частях 

с эпилогом / Николай Редькин. – Москва : Сказочная дорога, 2015. – 415 с., [16] л. 

ил. – ISBN 978-5-4329-0075-3. 

136. Михаилу Ломоносову посвятили словарь : [САФУ продолжает работу 

над созданием энциклопедического словаря «Михайло Ломоносов – сын 

Архангельской земли»] // Курьер Беломорья. – 2020. – 30 сент. (№ 40). – С. 5. – 

(Наше все). 



Публикация о книге: Михайло Ломоносов – сын Архангельской земли : 

энциклопедический словарь. – Архангельск: САФУ, 2021. 

137. Морозов А. «Звездочка». Курсом созидания» : [Книга «Звездочка». Курсом 

созидания», изданная к 65-летнему юбилею предприятия, стала победителем 

областного конкурса «Книга года»] / Алексей Морозов // Трудовая вахта. – 2020. – 

30 апр. (№ 9). – С. 1. – (Книга года). 

Публикация о книге: «Звездочка». Курсом созидания : [сборник : 12+] / 

Объединенная судостроительная корпорация ; составитель: А. С. Бобрецов ; 

авторы текста: А. С. Бобрецов, Е. В. Гладышев ; фотографии: М. Ф. Биктимиров  

[и др.]. – Северодвинск : Центр судоремонта «Звездочка», 2019 (Партнер НП). – 

319 с. 

138. Мотиватор для женщин : [Первое полноценное издание появилось на свет 

у ветерана редакции «Авангард» Ольги Худяковой] // Авангард. – 2020. – 15 окт. 

(№ 41). – С. 16. – (Прекрасное новых строк рождение). 

Публикация о книге: Худякова, Ольга. Женщины, давайте не стареть! : Книга-

мотиватор для неутомительного чтения тем, кому уже…, но еще не…: [12+] / 

Ольга Худякова. – Москва, 2020. 

139. Моторина И. Книга Памяти «Бессмертный строй. Список жителей 

Верхнетоемского района Архангельской области, погибших на фронтах Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов» уже в продаже / Ирина Моторина // Заря. – 

2020. – 23 июл. (№ 56). – С. 5. – (К сведению). 

Публикация о книге: Бессмертный строй : список жителей Верхнетоемского 

района Архангельской области, погибших на фронтах Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов : [6+] / составители: О. А. Татарская, В. А. Нифанин. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 775, [1] с. –ISBN 978-5-6044491-5-8. 

140. Мы помним... : [В марте 2020 года Лешуконское землячество планировало 

презентацию книги «Мы помним… Великая Отечественная война 1941–1945 годов 

в памяти лешуконцев»] // Звезда. – 2020. – 23 апр. (№ 17). – С. 7. – (Юбилей 

Победы). 



Публикация о книге: Мы помним... Великая Отечественная война 1941–1945 годов 

в памяти лешуконцев : [6+] / составитель: И. Ф. Чурсанова. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 383 с., [11] л. ил. – ISBN 978-5-6043719-0-9. 

141. Наша книга – замечательный подарок : [В память о деятельности 

Верхнелупьинского леспромхоза в июле 2019 года издана книга «Таежный 

перекресток – Верхнелупьинский леспромхоз»] // Маяк. – 2020. – 6 мар. (№ 10). – 

С. 4. – (Хочу сказать). 

Публикация о книге: Таежный перекресток – Верхнелупьинский леспромхоз / 

составители: Л. Марьина, Г. Веселкова, С. Артюшкина [и др.]. – Котлас : [б. и.], 

2019 (Успешная). – 283 с. 

142. Неверова М. Лучшая корпоративная : [Книга Архангельского ЦБК «Время 

подвига, 1941–1945» победила в национальном конкурсе корпоративных медиа 

«Серебряные нити – 2020» ] / Мария Неверова // Новодвинский рабочий. – 2020. – 

16 дек. (№ 48). – С. 8. – (Событие).  

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : 

[летопись комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : 

Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-

8-9 (в пер.). 

143. Незговорова Е. Выход книги Тамары Бебякиной «Моя любовь – театр» – 

культурное событие нашего района / Елена Незговорова // Знамя труда. – 2020. – 

11 июн. (№ 23). – С. 7. – (Отклик). 

Публикация о книге: Бебякина, Тамара Николаевна. Моя любовь – театр! / Тамара 

Бебякина. – Москва : Сказочная дорога, 2020. 

144. Немиров П. Памятник «пинежской жонке»… : [11 декабря состоялась презентация 

книги Павла Немирова «Федор Абрамов и его земляки»] / Павел Немиров // 

Пинежье. – 2020. – 8 янв. (№ 1). – С. 9. – (К 100-летию Федора Абрамова). 

Публикация о книге: Немиров, Павел Иванович. Федор Абрамов и его земляки : 

[16+] / Павел Немиров. – Архангельск : КИРА, 2019.(КИРА) – 315, [2] с., [29] вкл. л. 

ил. – ISBN 978-5-98450-629-8. 



145. Новикова Я. Абрамов против «Марвела» : Готовится к изданию книга комиксов 

«Непро100 Абрамов» – новое прочтение рассказов нашего земляка / Яна 

Новикова // Северный рабочий. – 2020. – 6 мар. (№ 10). – С. 7. – (К юбилею 

писателя). 

Публикация о книге: Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам 

произведений Ф. А. Абрамова : [6+] / Архангельская региональная общественная 

организация «Союз просветительских инициатив» ; составитель и автор 

вступительной статьи: М. Филина ; художники: Н. Науменко [и др.]. – 

Северодвинск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.). – 50, [1] с. 

146. Новое учебное пособие : [По региональной истории подготовлено 

для старшеклассников Поморья] // Важский край. – 2020. – 6 нояб. (№ 45). – С. 6. – 

(Образование). 

Публикация о книге: История Архангельского Севера с 1914 года до наших дней : 

учебное пособие для учащихся 10–11-х классов общеобразовательных 

организаций. – в 2 книгах / Р. Ю. Болдырев; П. С. Журавлев; О. В. Зарецкая [и др.]; 

Министерство образования и науки Архангельской области, ФГАОУ ВО 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова», 

ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого образования» 

[и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 2020. – 184 с. 

147. Ноговицын В. Недавно книжка вышла в свет : «Мышиная возня» Геннадия 

Рашева / Владимир Ноговицын // Коряжемский муниципальный вестник. – 2020. – 

17 янв. (№ 2). – С. 5. – (Коряжма литературная). 

Публикация о книге: Рашев, Геннадий Изосимович. Мышиная возня / Геннадий 

Рашев. – [Коряжма?] : [б. и.?], 2019.  

148. Овечкина Н. Книга о тех, кто говорит «Моя любовь – театр!» : книга Тамары 

Бебякиной посвящена 90-летию Ильинского народного театра / Нина Овечкина // 

Знамя труда. – 2020. – 30 апр. (№ 17). – С. 9. – (Новинки). 

Публикация о книге: Бебякина, Тамара Николаевна. Моя любовь – театр! / Тамара 

Бебякина. – Москва : Сказочная дорога, 2020.  

149. Панова Е. Двухтомник – к юбилею Красноборска : [24 августа в Красноборском 

музее прошла презентация нового двухтомного издания, посвященного  



400-летнему юбилею Красноборска, «Историческая летопись Красноборья»] / 

Елена Панова // Знамя. – 2020. – 4 сент. (№ 35). – С. 3. – (Презентация). 

Публикация о книге: Историческая летопись Красноборья. Хроника событий, 

факты, комментарии : в 2 томах / В. В. Копытков, Н. А. Шумилов, В. И. Щипин. – 

Москва : Свѣточъ, 2020. 

150. Пежмарь – это диагноз : [Такое заключение вынес себе и своим землякам 

Николай Попов] // Вельские вести. – 2020. – 7 окт. (№ 41). – С. 5. – (Юбилей). 

Публикация о книге: Попов, Николай Александрович. Перлы III Н. Доктора : 

Пежмарь – это диагноз : 18+ / Николай Попов. – Пежма ; Вельск : [б. и.], 2020 

(Вельти). 

151. Пичугин А. Сохраняя память о родном крае : [19 июля на кленовской земле 

прошла презентация новой книги – сборника краеведческих очерков Ивана 

Копалова «Кленово и кленовцы»] / Алексей Пичугин // Коношский курьер. – 

2020. – 25 июл. (№ 57). – С. 4. – (Краеведение). 

Публикация о книге: Кленово и кленовцы : сборник краеведческих очерков / автор-

составитель: И. Ю. Копалов. – Ярославль : Филигрань, 2020. – 343 с. 

152. Попова Е. Есть ли зубы на Марсе? : [В Северодвинске вышла в свет детская книга 

«Планета Лиза: зубастая история» А. Катаниковой и И. Калачевой] / Елена 

Попова // Новый взгляд на общество и политику. – 2020. – 19 нояб. (№ 31). – С. 8. – 

(Книжные новинки). 

Публикация о книге: Катаникова, Александра. Планета Лиза: зубастая история / 

Александра Катаникова, Ирина Калачева ; художник: Инга Пельцер. – Москва: 

Буки Веди, 2020. 

153. Преданность военно-патриотической теме – основное кредо жизни : 

[В издательском доме «Авангард» продолжается работа над выпуском цикла 

сборников о героях Великой Отечественной войны] // Авангард. – 2020. – 15 окт. 

(№ 41). – С. 16. – (Прекрасное новых строк рождение). 

Публикация о книге: Шергин, Валерий Васильевич. Рябина и память : стихи: 

[12+] / Валерий Шергин. – Няндома : Авангард, 2020. 



154. Презентация авторской книги Алексея Сухановского «Штык решает» // 

Поморская столица. – 2020. – нояб. (№ 11). – С. 48–49, 68. 

Публикация о книге: Сухановский, Алексей Феликсович. Штык решает. War Diary. 

Фронтовой дневник / Алексей Сухановский. – Архангельск : СК-Россия : СК-

Столица, 2020. – 485, [2] с. – ISBN 978-5-904309-32-9 (в пер.). 

155. Презентация нового издания Красной книги прошла в САФУ в рамках 

Всероссийской конференции с международным участием «Глобальные проблемы 

Арктики и Антарктики» // Архангельск. – 2020. – 12 нояб. (№ 43). – С. 21.– (Наука). 

Публикация о книге: Красная книга Архангельской области / О. В. Аксенова 

[и др.] ; редколлегия: В. В. Ануфриев [и др.] ; Правительство Архангельской 

области, Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области. – Офиц. изд. – Архангельск : САФУ, 2020 (ИД САФУ). – 

490 с. – ISBN 978-5-261-01436-2 (в пер.). 

156. Привалихин А. Капитан дальнего плавания – мудрый провинциал…: недавно 

на книжной полке появилась новая книга Владимира Лупачева «Герои земли 

поморской» / Андрей Привалихин // Правда Севера. – 2020. – 10 июн. (№ 22). – 

С. 14. – (Твои люди, Север). 

Публикация о книге: Лупачев, Владимир Петрович. Герои земли поморской : [6+] / 

Владимир Лупачев. – Архангельск : Правда Севера, 2016 – . – Кн. 2. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 463 с. – ISBN 978-5-6043192-7-7. 

157. Прудникова А. Размышления Деда Миня / Ангелина Прудникова // Северный 

рабочий. – 2020. – 8 мая (№ 19). – С. 22. – (Литературный причал). 

Публикация о книге: Яковлев, Михаил. Размышления деда Миня : [16+] / Михаил 

Яковлев. – Северодвинск : [б. и.?], 2019. 

158. Рогозина О. Книга подвиг сохранит : [Поступила «Книга Памяти участников 

Великой Отечественной войны МО «Октябрьское»] / Ольга Рогозина // Устьянский 

край. – 2020. – 11 июн. (№ 43). – С. 2. – (События и люди). 

Публикация о книге: Книга Памяти участников Великой Отечественной войны 

МО «Октябрьское» / редколлегия: А. А. Истомин [и др.] ; МБУК «Устьянский 

краеведческий музей» – пос. Октябрьский : [б. и.], 2020 – . – Ч. 1. – 2020 

(Вельти). – 51 с., [4] л. ил.  



159. Романова С. Музе все возрасты покорны : [Вышел в свет третий сборник 

творческих работ непрофессиональных поэтов старшего поколения «С любовью 

к Архангельску»] / Светлана Романова // Архангельск – город воинской славы. – 

2020. – 22 янв. (№ 4). – С. 18. – (Не стареют душой…). 

Публикация о книге: С любовью к Архангельску. 

160. Село, как черная дыра, труд крестьянина не стоит и гроша : [О новой книге 

Михаила Буторина «Архангельский Север: о времени и современниках] // 

Каргополье. – 2020. – 24 сент. (№ 39). – С. 6–7. – (Литературная страница). 

Публикация о книге: Буторин, Михаил Вениаминович. Архангельский Север: 

о времени и современниках / Михаил Буторин. – Санкт-Петербург: [б. и.] 2020. 

161. Серебрякова М. Перед историей в ответе [Писатель Михаил Яковлев презентовал 

свою книгу «Размышления деда Миня»] / Марина Серебрякова // Северный 

рабочий. – 2020. – 13 мар. (№ 11). – С. 6.  

Публикация о книге: Яковлев, Михаил. Размышления деда Миня : [16+] / Михаил 

Яковлев. – Северодвинск : [б. и.?], 2019.  

162. Соколова Е. Школьники создали книгу «Код памяти – 1945» : Проект к юбилею 

Великой Отечественной войны / Елена Соколова // Северный рабочий. – 2020. – 

1 мая (№ 18). – С. 6. – (Культурный Северодвинск). 

Публикация о книге: Код памяти – 1945 : сборник / МАОУ «СОШ №6» города 

Северодвинска]. – Северодвинск : [б. и.], 2020. 

163. Соколова С. «Грибной» сборник в подарок : [В Красноборске состоялась 

презентация сборника «Грибная выть»] / Светлана Соколова // Знамя. – 2020. – 

13 нояб. (№ 45). – С. 6. – (Кулинария). 

Публикация о книге: Грибная выть : сборник рецептов домашней кухни. – 

Красноборск : [б. и.], 2020. 

164. Соколова С. «Книга о Черевкове претендует на звание «Книги года» : [АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие в очередном конкурсе 

для издателей и полиграфистов «Книга года – 2019»] / Светлана Соколова // 

Знамя. – 2020. – 7 фев. (№ 5). – С. 8. – (Творчество). 



Публикация о книге: Шиловская, Людмила Николаевна. Черевково... Моя нежно 

любимая родина : [12+] / Людмила Шиловская. – Архангельск : Лоция, 2019. – 331, 

[4] с. – ISBN 978-5-6042356-8-3. 

165. Солнышкина О. Красочная книга в подарок : [Книга-фотоальбом «Здравствуй, 

Северный» издана к юбилею крымского пансионата Севмаша] / Ольга 

Солнышкина // Корабел. – 2020. – 23 июл. (№ 22). – С. 6. – (К юбилею ОЛЦ). 

Публикация о книге: Здравствуй, Северный : фотоальбом / АО «ПО «Севмаш». – 

Северодвинск : [б. и. ?], 2020 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). 

166. Сосновская И. В русской литературной традиции : [В издательстве «Вече» вышел 

сборник рассказов и повестей архангельского писателя Михаила Попова «След 

пропащей души»] / Ирина Сосновская // Правда Севера. – 2020. – 21 окт. (№ 41). – 

С. 7. – (Культура). 

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. След пропащей души : 

[12+] / Михаил Попов. – Москва : Вече, 2020. – 544 с. – ISBN 978-5-4484-1899-0. – 

(Серия «Проза Русского Севера»). 

167. Старицына М. Память на службе у сердца : Эта книга написана учениками школы 

о своих дедах и прадедах  – участниках Великой Отечественной войны, героях 

тыла / Мария Старицына // Плесецкие новости. – 2020. – 7 мая (№ 19). – С. 6–7.  

Публикация о книге: Память на службе у сердца : сборник / МБОУ «Коневская 

средняя школа»]. – с. Конево : [б. и.], 2020. 

168. Тельтевская Л. История времени в судьбах людей [Вышла в свет новая книга 

«Нас корабелами зовут»] / Людмила Тельтевская  // Ветеран-подводник. – 2020. – 

24 мар. (№ 1). – С. 3. – (Наши ветераны). 

Публикация о книге: Нас корабелами зовут : сборник : [16+] / общественный клуб 

«Корабел». – Северодвинск : [б. и.], 2020 (Тип. АО ПО «Севмаш»).  

169. Тельтевская Л. История времени в судьбах людей [В Доме техники состоялась 

презентация новой книги «Нас корабелами зовут»] / Людмила Тельтевская // 

Корабел. – 2020. – 5 мар. (№ 9). – С. 4. – (Новые издания). 

Публикация о книге: Нас корабелами зовут : сборник : [16+] / общественный клуб 

«Корабел». – Северодвинск : [б. и.], 2020 (Тип. АО ПО «Севмаш»).  



170. Тикус В. В союзе с прозой : профессиональных литераторов в городе 

прибавилось : [Артем Попов рассказывает о своих книгах «Счастье прошедшего 

времени» и «Избачиха»]  / Владимир Тикус // Северный рабочий. – 2020. – 10 апр. 

(№ 15). – С. 2. – (В центре внимания). 

Публикация о книгах:  

Попов, Артем Васильевич. Счастье прошедшего времени : рассказы и зарисовки : 

[18+] / Артем Попов ; [иллюстрации: Ольга Кульневская]. – Северодвинск : [б. и.], 

2018 (Северодвин. тип.). – 89, [2] с. – ISBN 978-5-91378-157-4. 

Попов, Артем. Избачиха / Артем Попов. –  Архангельск : Лоция, 2019. – 219, 

[4] с. – ISBN 978-5-6043719-3-0. 

171. Томашевская О. «Заповедная земля» Александры Клюкиной / Ольга 

Томашевская // Холмогорская жизнь. – 2020. – 22 окт. (№ 42). – С. 7. – (Время 

читать). 

Публикация о книге: Заповедная земля. Рато-Наволок : сборник : 16+ / автор-

составитель: А. Д. Клюкина. – Вологда : Киселев А. В., 2020. – 296 с. – ISBN 978-5-

906945-46-4. 

172. Три новых книги к Юбилею Победы: К Юбилею Победы ИД «Двиноважье» 

начал подготовку давно // Двиноважье. – 2020. – 5 мая (№ 33). – С. 5. 

Публикация о книгах:  

В сердце нашем Победа живет : сборник работ участников конкурса сочинений и  

детского рисунка «В сердце нашем Победа живет». – пос. Березник : Двиноважье, 

2020. 

Память жива в наших сердцах : сборник. – пос. Березник : Двиноважье, 2020. 

Лица Победы: альбом памяти. – пос. Березник : Двиноважье, 2020. 

173. Фасонов П. АЦБК отмечен Ломоносовской премией : [19 ноября состоялась 

церемония чествования лауреатов премии имени М. В. Ломоносова. АЦБК был 

отмечен этой престижной наградой за подготовку книг «Рождение гиганта 1934–

1940» и «Время подвига. 1941–1945»] / Павел Фасонов, Елена Захарова // 

Бумажник. – 2020. – 28 нояб. (№ 44). – С. 1, 4. – (Тема номера). 



Публикация о книгах:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, Елена 

Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2019. – 

207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8 (в пер.). 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись комбината] / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 (в пер.). 

174. Фасонов П. Книга к юбилею : [В Новодвинск доставлена только что вышедшая 

из-под печатного станка новая книга АЦБК «Время подвига», подготовленная 

к 80-летию комбината] / Павел Фасонов // Бумажник. – 2020. – 15 авг. (№ 29). – 

С. 2. – (АЦБК: день за днем). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : 

[летопись комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : 

Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-

8-9 (в пер.). 

175. Фасонов П. Признание для книги комбината : [Книга Архангельского ЦБК 

«Рождение гиганта 1934–1940»  получила награду в главной конкурсной 

номинации «Лучшая книга о Русском Севере»] / Павел Фасонов // Бумажник. – 

2020. – 5 сент. (№ 32). – С. 4. – (Событие). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8 (в пер.). 

176. Фасонов П. «Рождение гиганта» – лучшая книга Поморья 2019 года / Павел 

Фасонов // Бумажник. – 2020. – 25 апр. (№ 15). – С. 1, С. 3. – (Тема номера). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8 (в пер.). 

177. Холинов А. Судьбы, ставшие историей : [Книга под таким названием вышла 

недавно из-под пера уроженки Суры Надежды Усыниной] / Андрей Холинов // 

Пинежье. – 2020. – 21 окт. (№ 42). – С. 8. – (Обо всем понемногу). 



Публикация о книге: Усынина, Надежда. Судьбы, ставшие историей: [16+] / 

Надежда Усынина. – [с. Карпогоры : Пинежье?], 2020. – 544 с. 

178. Шевелева Н. Михаил Буторин: «Если хочешь отдохнуть душой – надо ехать 

на Виледь» : [Новая книга Михаила Буторина посвящена северному краю – его 

прошлому и настоящему] / Наталья Шевелева // Вести Виледи. – 2020. – 17 сент. 

(№ 37). – С. 4–5. – (Время. События. Люди.). 

Публикация о книге: Буторин, Михаил Вениаминович. Архангельский Север: 

о времени и современниках  / Михаил Буторин. –  Санкт-Петербург, 2020. 

179. Шевченко Т. Новая книга о Вычегодском : «Твои люди, Вычегодский» – так 

называется книга Евгения Шашурина, которая буквально несколько недель назад 

вышла в свет / Татьяна Шевченко // Вечерний Котлас. – 2020. – 5 июн. (№ 23). – 

С. 9. – (Земляки). 

Публикация о книге: Шашурин, Евгений Иванович. Твои люди, Вычегодский: 

о строительстве станции Сольвычегодск и поселка железнодорожников 

Вычегодский. 

180. Шубин С. Народная энциклопедия Ненецкого автономного округа : [Так книгу 

называет главный редактор и составитель Людмила Юрьевна Корепанова] / Сергей 

Шубин // Известия Русского Севера. – 2020. – апр.–июн. (№ 3–4). – С. 104. – 

(Книжная полка). 

Публикация о книге: Ненецкий автономный округ: энциклопедия : в 2-х томах / 

главный редактор, составитель: Л. Ю. Корепанова ; научный руководитель: 

Р. А. Ханталин. – Москва : ОСТ ПАК НТ, 2019. 

181. Щербинина Н. Наши на «Белом июне» : [Состоялось вручение награды «Книга 

года» Александру Бобрецову за издание «Звездочка. Курсом созидания»] / Надежда 

Щербинина // Северный рабочий. – 2020. – 11 сент. (№ 37). – С. 9. – (Звездочка). 

Публикация о книге: «Звездочка». Курсом созидания : [сборник : 12+] / 

Объединенная судостроительная корпорация ; составитель: А. С. Бобрецов ; 

авторы текста: А. С. Бобрецов, Е. В. Гладышев ; фотографии: М. Ф. Биктимиров  

[и др.]. – Северодвинск : Центр судоремонта «Звездочка», 2019 (Партнер НП). – 

319 с. 



182. Юбилею Федора Абрамова посвящается… : [Презентация нового поэтического 

сборника «Абрамовские родники» архангельского журналиста Натальи Леонович 

прошла в АОНБ им. Н. А. Добролюбова] // Домашняя жизнь. – 2020. – 24 фев. 

(№ 8). – С. 1. 

Публикация о книге: Леонович, Наталья Станиславовна. Абрамовские родники / 

Наталья Леонович. –  Архангельск : Лоция, 2019. – 78, [1] с. – ISBN 978-5-6043719-

2-3. 

183. Яницкая Н. Оценили по достоинству : [Авторы издания «Рождение гиганта» – 

в числе лучших] / Наталья Яницкая // Новодвинский рабочий. – 2020. – 29 апр. 

(№ 16). – С. 16. – (Культура). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / 

Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : 

Карандаш, 2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

184. Якубовская Е. Настоящий подарок судьбы : [о книгах, изданных к юбилею 

Федора Абрамова] / Елена Якубовская // Двина. – 2020. – 30 нояб. (№ 4). –  

С. 25–26. 

Публикация о книгах:  

Материнское наследство. Фольклор Пинежского края, записанный Федором 

Абрамовым от Степаниды Павловны Абрамовой в 1939 году : [12+] / издание 

подготовила Е. И. Якубовская. – Архангельск : Лоция, 2019. – 84, [3] с. – ISBN 978-

5-6043193-3-8.  

Культурное наследие Пинежья. Фольклор Пинежского края, записанный Федором 

Абрамовым в 1939 году : [12+] / издание подготовила Е. И. Якубовская. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 262, [1] с. – ISBN 978-5-6043720-6-7 (в пер.). 

  



Алфавитный указатель заглавий книг, упоминаемых 

в библиографическом списке 

 

Абрамовские родники / Наталья Леонович 14, 74, 182 

Адмирал Борис Ямковой / Виталий Смирнов 37 

Азбука Интернета 89 

Анна Борисовна Пермиловская 68 

Архангельск. 1941–1945 42 

Архангельская областная клиническая больница 15 

Архангельский Север / Алексей Белый 5, 9 

Архангельский Север: о времени и современниках / Михаил Буторин 152, 178 

Белое золото / Денис Макурин 103 

Бессмертный строй 139 

Библиографический указатель статей журнала «Известия Русского Севера» 

31 

Боевая слава вечная 95, 98 

Бухта Тихая / Виктор Кузнецов 20 

Была война народная, священная война 119 

В изголовии страны / Надежда Кубенская 55 

В Питер за сарафаном / Федор Абрамов 74, 116 

В сердце нашем Победа живет 172 

Великий счастливец / Сергей Доморощенов 14, 16, 56, 74 

Возвратите мне Родины свет золотой / Александр Логинов 29 

Волшебные сказки 114 

Время подвига, 1941–1945 / Павел Фасонов, Елена Захарова 132, 134, 142, 

173, 174 

Время подвигов пламенных не уйдет в забытье… 34 

Время пройденных дорог / Надежда Теплухина 94 

Всамделишные истории / Людмила Егорова 74 

Вселенная полей / Николай Васильев 12, 52, 124 



География Архангельской области 27, 28 

Герои земли поморской / Владимир Лупачев 156 

Годовой отчет АО «СПО «Арктика» 94 

Город мой молодой / ЛИТО «Гандвик» 55 

Грани слова / Сергей Порохин 88 

Грибная выть 163 

Дед, я тебя помню : Будем помнить этот подвиг 125 

Дети войны 26 

Детство мое далекое / Александр Тунгусов 13 

Детство, опалённое войной 102 

Детство – это запах яблок / Галина Рудакова 90 

Дорогами памяти... О работе гидрометеорологов Севера 53 

Душа и слово / Федор Абрамов 74 

Живем у моря Белого / ЛИТО «Гандвик» 24, 76 

Женщины, давайте не стареть! / Ольга Худякова 113, 138 

Забытое время. Легенды и были Сольвычегодска / Анатолий Сабуров 107 

Запасаемся светом / Александр Яшин 12 

Заповедная земля. Рато-Наволок 171 

«Звездочка». Курсом созидания 15, 143, 181 

Здравствуй, Северный / АО «ПО «Севмаш» 159 

Земляничное варенье / Надежда Горбунова 22 

Зона отчуждения / Игорь Гуревич 123 

И на земли мир / Павел Кренев 82 

Избачиха / Артем Попов 44, 49, 73, 170 

Индустриализация и коллективизация на Пинежье 40 

Историческая летопись Красноборья 86, 149 

История Архангельского Севера, 1801–1914 100 

История Архангельского Севера с 1914 года до наших дней 111, 146 

История Архангельского Севера с древнейших времен до конца XV века 100 

История Октябрьского ДСК 129 



История совхоза «Ценогорский» / Владимир Прелов 38, 69 

История хирургии Архангельского Севера / Виктор Рехачев 58 

Как это будет по-северодвински? / Роман Попов 45, 87, 99 

Капелька добра / Ольга Замотина-Яковлева 115 

Каргополь в моей судьбе : [12+] / Александр Кабринский 67 

Картофельные короли в деревне Кальчино / Валентина Пителина 32 

Кегостров юбилейный / Николай Баскаков 13 

Кленово и кленовцы 151 

Книга Памяти. 1945–2020 / Эколого-биологический лицей 81 

Книга Памяти участников Великой Отечественной войны МО «Октябрьское» 

158 

Книга снов / Николай Васильев 124 

Код памяти – 1945 162 

Койда. Лицом к морю / Александра Котцова 126 

Колхозы и совхозы Прионежья /Александр Ульянов 11 

Коноша. О прошлом память сохраняя... 57, 64, 70 

Корабли! Что внутри? 12, 99 

Красная книга Архангельской области 104, 127, 155 

Культурное наследие Пинежья 74, 184 

Ла Специя – Архангельск 25 

Лесное кочевье / Леонид Невзоров 21 

Лесной поселок Илеза / Людмила Шаповалова 54 

Летели гуси / Николай Ваганов 63 

Лица Победы: альбом памяти 172 

Маленький принц / Антуан де Сент-Экзюпери 12 

Материнское наследство… 14, 74, 184 

Метафизика Севера / Николай Теребихин 8 

Михайло Ломоносов – сын Архангельской земли 136 

Морское наследие Поморья / Сергей Звягин 8 

Москва. Сталинград. Курск. D-Day. Берлин / Юрий Барашков 131 



Моя любовь – театр! / Тамара Бебякина 137, 148 

Мы помним... Великая Отечественная война в памяти лешуконцев 71, 140 

Мышиная возня / Геннадий Рашев 147 

Мудрость народная в строчке сокрыта / Иван Березин 125 

На Двине есть край... 55 

На страже Заполярья / Александр Мосеев 41 

Народный словарь Северодвинска / Роман Попов 45, 99 

Нас корабелами зовут / общественный клуб «Корабел» 62, 77, 168, 169 

Небо журавлиное / Нина Темнова-Сидорова 79 

Ненецкий автономный округ: энциклопедия 180 

Непро100 Абрамов 43, 61, 74, 145 

О войне и победе / Федор Абрамов 74, 75 

О давнем, о былом... О близком и родном... / Сергей Лихачев 65 

Он к нам пришел из глубины веков / Николай Бабич 7, 39 

Онежский школьный детский дом № 1 / Татьяна Лапина 85 

Они тогда еще живыми были... 122 

Откровение / Алина Ямская (Галина Дурапова) 30 

Палитра Рифмограда / Наталья Коптева 121 

Память жива в наших сердцах 2, 120, 172 

Память на службе у сердца 167 

Папанин. Горячий лед / Алексей Сухановский 83 

Перлы III Н. Доктора / Николай Попов 150 

Писатели Севера в необычном времени / Сергей Доморощенов 48 

Планета Лиза: зубастая история / Александра Катаникова, Ирина Калачева 

152 

По долгу службы (часть 2) 51  

Подписные и датированные иконы ХVI – начала ХХ века 118 

Подранок. Впервые на Севере / Анастасия Полярная (Полторацкая) 108 

Поморский полк / Павел Кренев 10, 46, 47 

Поэзия будней / Елена Корницкая 55 



Поэзия Победы / ЛИТО «Гандвик» 23 

Размышления деда Миня / Михаил Яковлев 156, 161 

Рассказы / Федор Абрамов 6, 59, 74, 91 

Рассказы. Статьи / Михаил Кочнев 105 

Река в глуши и ее люди / Сергей Маурин 93 

Река Мезень: в ожидании разумного хозяина 117 

Река моих воспоминаний / Надежда Теплухина 33 

Родниковое слово Федора Абрамова 74 

Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, Елена Захарова 101, 106, 134, 

173, 175, 176, 183 

…Роза сражалась за Родину! И Родина помнит о ней!.. 92 

Рябина и память / Валерий Шергин 153 

Рябиновый мой век... / Раиса Колодкина 55 

С газетами не расставайтесь… / Вячеслав Белоусов 60 

С любовью к Архангельску 158 

Своя линия фронта. Живи и помни... 3, 4 

Святые и святыни Мезенского края 36, 50 

Сельхозхозяйства Прионежья… / Александр Ульянов 11 

Сердца младые, пронзенные войной...  / Тамара Яхлакова 66 

Сердцу милые места / Татьяна Маршалко 18 

Сказание о Красной. Память 15 

Сказки Степана Писахова 12 

След пропащей души / Михаил Попов 166 

Солдат партии / Геннадий Гунин 78 

Спешу к тебе / Владимир Ноговицын 110 

Спиной к прошлому / Василий Матонин 130 

Стержневые слова поэзии Николая Рубцова / Николай Васильев 124 

Студенец – память и боль / Ольга Юрикова 1 

Студенческие отряды Архангельской области 112 

Судьбы, ставшие историей / Надежда Усынина 177 



Счастье прошедшего времени / Артем Попов 170 

Таежный перекресток – Верхнелупьинский леспромхоз 15, 141 

Тихая Виледь / Николай Редькин 135 

Твои люди, Вычегодский / Евгений Шашурин 179 

Тропой любви к родным деревням 13 

Унесите меня, облака… / Надежда Попова 72 

Устьянское землячество 84 

Федор Абрамов и его военное поколение / Павел Немиров 35, 133 

Федор Абрамов и его земляки / Павел Немиров 14, 74, 144 

Федорин камень / Леонид Полушин 80 

Черевково... / Людмила Шиловская 13, 164 

Чистая книга Федора Абрамова 14, 74 

Штык решает / Алексей Сухановский 96, 154 

Этот узел не развяжешь / Валентин Захаров 13, 17 

Я люблю английский / Татьяна Пятина 19 

Я рождена на свет в России…/ Галина Сергеева 109 

 


